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IŠTREMTI Į SIBIRĄ 1863 M.
LIETUVIAI SUKILĖLIAI

Sibire aš suradau vieną dar gyvą lietuvį 
tremtinį sukilėlį, labai seną senelį. Jis man 
papasakojo, kad jis girdėjo, jog daug lietu
vių sukilėlių buvo nuvaryti į Lenos upės ba
seiną Irkutsko — Jakutsko vieškelio tiesi
mo darbams.

Mat, Rusijos valdžia buvo suplanavusi 
pratiesti vieškelį, jungiantį Irkutską su Ja- 
kutsku, virš 2 tūkstančių kilometrų ilgio.

Minėto vieškelio tiesimo darbams ir buvo 
panaudota daug lietuvių, lenkų sukilėlių ir 
kitų tremtinių.

Aš pasiryžau žūtbūt nuvykti vieton ir ten 
tą Lietuvos visuomenei svarbų dalyką iš
tirti. Proga greitai pasitaikė: man reikėjo 
vykti į Jakutską.

Nors aš Lenos upe galėjau garlaiviu plauk
ti labai patogiai, bet, norėdamas geriau su
sipažinti su lietuvių sukilėlių atliktais dar
bais ir jų likimu, — važiavau arkliais minė
tu vieškeliu. Kol važiavau lyguma, jokių 
lietuvių sukilėlių pėdsakų neteko pastebėti, 
o kai už kelių šimtų kilometrų nuo Irkuts
ko prasidėjo kalnuoti Lenos upės pakraščiai, 
kur tiesiant minėtą vieškelį reikėjo kalnus 
nukasti ir granitą prakirsti, ten jau vieto
mis galima buvo matyti Lenos upės pakran
tėse granite išbrėžtus užrašus lietuvių ir len
kų kalbomis.

Charakteringesnius užrašus buvau nufoto
grafavęs. Bet, deja, mano daug užrašų są
siuvinių ir fotografijos revoliucijos metu 
žuvo. Keliaudamas į Jakutską, aš stengiausi 
surasti nors vieną lietuvį sukilėlį, dirbusį 
vieškelį tiesiant ir iš jo betarpiai gauti dau
giau žinių.

Tokį lietuvį sukilėlį radau
Pusiaukely tarp Irkutsko ir Jakutsko, pra

važiavus Kirensko miestą, čeruisko kaime 
suradau vieną lietuvį sukilėlį, dar gana stip
rų senelį, buvusį katalikų kunigą. Nei jo 
vardo, nei pavardės nebeatsimenu. Tik at
simenu, kad jis buvo aukšto ūgio, stambaus 
kūno sudėjimo, mėlynų akių — tipingas lie
tuvis. Pavienius žodžius lietuviškai ir len
kiškai jis dar atsiminė, bet susikalbėti to
mis kalbomis jau nebegalėjo.

Kai aš jam pasisakiau, jog esu lietuvis 
ir paaiškinau apsilankymo tikslą, tai jis ma
ne maloniai priėmė, pradėjo vaišinti ir mano 
prašomas papasakojo štai ką.

Sukilėlis pasakoja
“Kaip jums yra žinoma 1863 m. lietuvių 

sukilimas buvo rusų kariuomenės numalšin
tas. Generolas Muravjovas, pravadintas “ko
riku”, po sukilimo numalšinimo šimtus lie
tuvių sušaudė; daug jų miestų aikštėse pa
korė; daug sugrūdo katorgon (sunkiųjų dar
bų kalėjiman), o dar daugiau, ištisus kai
mus visai nekaltų žmonių be jokio teismo 
ištrėmė į Sibirą. Tame skaičiuje buvau ir 
aš.

“Kadangi tuomet Rusijoje geležinkelių 
nebuvo, tai visus sukilėlius tremtinius, su- 
skirstę į grupęs po 100 ir daugiau žmonių, 
sukaustę geležiniais pančiais, pėsčius išvarė 
Į Sibirą. Tas tremtinių grupes lydėjo karo 
konvojus. Kad būtų linksmiau eiti, konvo
jaus viršininkas liepdavo tremtiniams dai
nuoti daugiausia kalinių dainas. Geležinių 
pančių žvangėjimo ir dainų — tos “praga
riškos muzikos” — žmonės ir vaikai iš tolo 
atbėgdavo pasiklausyti. (Jūsų bendradarbis 
savo akimis matė kalinių ir tremtinių varo
mas partijas ir savo ausimis girdėjo tą 

“pragarišką muziką”...). Išbadėję, ištroškę, 
sunkių pančių ir vargingos kelionės nuka
muoti tremtiniai buvo panašūs į gyvus la
vonus.

“Pakeliui į Sibirą, prie vieškelio vadinamo 
“Vladimirka”, maždaug 15—20 kilometrų 
atstume, vienas nuo kito, buvo pastatyti ka
lėjimai, “ostrogais” vadinami. Visi tie kalė
jimai buvo apkrėsti įvairiais parazitais. Tie 
kalėjimai buvo mediniai barakai, aptverti 
aukšta siena. Barakuose buvo patalpos trem
tiniams ir sargyboms, suolai sėdėjimui ir 
narai gulėjimui. Tuose kalėjimuose tremti-į 
niai gaudavo valgį ir poilsį. Kelionėje daug 
tremtinių išmirė.

“Pagaliau, maždaug per 1(4 metų, atvy
kom į Irkutską, o iš ten daug tremtinių, bet 
ne visi, ta pačia tvarka buvom nuvaryti Ir
kutsko — Jakutsko vieškelio tiesti. Tą dar
bą dirbom, kol vieškelis buvo nutiestas. Dar
bai užtruko daug metų. Per tą laiką beveik 
visi tremtiniai išmirė. Maistas buvo blogas. 
Jeigu vietiniai gyventojai, nors retkarčiais, 
nebūtų davę duonos, tai būtų reikėję badu 
mirti. Atitinkamų drabužių ir avalynes ne
buvo. Darbas buvo labai sunkus ir neįpras
tas. Mašinų ir net reikalingų įrankių nebu
vo; nebuvo nei dinamito, nei parako, nei ki
tos sprogstamosios medžiagos. Viską reikėjo 
padaryti ir granitą prakirsti beveik pliko
mis rankomis, — kinkomis, kastuvais ir dal
bomis. Vasarą buvo labai karšta, kaip pra
gare: apie 50 laipsnių karščio (pagal Celsi
jaus term.), o žiemą apie 50 laipsnių — šal
čio. Be to, dirbant vasarą labai kankino vabz
džiai, ypač uodai ir moška” (visai mažytės 
juodos muselės). Uodų ir “moškų” sukan
džiotas kūnas labai skaudėjo ir tino. Miego
ti tekdavo mediniuose barakuose; juose va
sarą buvo karšta, o žiemą — šalta, nakti
mis kankino įvairūs parazitai, kuriais buvo 
užkrėsti barakai. Tremtiniai dažnai susižeis- 
davo ir šiaip apsirgdavo, o mediciniškos pa
galbos beveik nebuvo. Nors prie sargybų 
būstinių buvo sanitarai, felčeriais vadinami, 
bet jie beveik nieko negelbėjo, nes be jodo, 
boro rūgšties ir ricinos, jokių kitų vaistų ne
turėjo. Jokių laiškų nei giminėms, nei pa
žįstamiems rašyti nebuvo galima. Jokios pa-
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galbos niekas iš niekur negavo.
“Aš išlikau gyvas vien tik dėl to, kad tu

rėjau geležinę sveikatą ir kad vieno ūkinin
ko šeima mane rėmė. Kai darbai buvo baigti, 
aš pas tą ūkininką apsigyvenau, atsisakiau 
kunigystės, priėmiau pravoslaviją (stačiati
kių tikėjimą), vedžiau to ūkininko dukterį, 
pasogai gavau ūkį, kuriame ir dabar tebe
gyvenu. Vėliau man buvo grąžintos visos 
teisės. Daug kartų buvau išrinktas vais
čiaus viršaičiu.

“Visų kančių, kurias iškentėjo tremtiniai, 
bedirbdami minėto vieškelio tiesimo darbus, 
aš nepajėgiu atvaizduoti. Tai gal galėtų pa
daryti koks nors didis rašytojas”...

Buvusiam sukilėliui užbaigus pasakojimą, 
pas jį atvyko jo sūnus su žmona ir vaikais, 
stačiatikių tikybos kunigas (popas).

Aš padėkojau už suteiktas žinias ir, atsi
sveikinęs, išėjau. —J. č-kas

KAI KAS IŠ KNYGŲ
Dabartinis Amerikos “bestseleris” (labiau

siai perkama knyga) Annemarie Selink® 
Desire yra parašyta pusiau dienoraščio for
ma. Vaizduojamas Napoleono iškilimas, pa- 
ryžinės intrygos ir kt. Gana vaizdžiai nu
piešta jo motina, broliai, seserys — korsi
kiečiai. šios knygos autorė yra gimusi Vie
noje 1914 m. Ji dar jauna, vos 17 metų, pra
dėjo žurnalistės karjerą. Būdama Ženevoje 
prie Tautų Sąjungos ištekėjo už dano Erling 
Kristiansen. Pirmą romaną “Aš buvau ne
graži mergaitė” išleisdino būdama 20 metų. 
Jis tuoj tapo populiarus ir buvo išverstas į 
kitas kalbas, taip pat net keturis kartus 
parduotas panaudoti filmui. A. Selinko rašo 
vokiečių kalba, gyvena Kopenhagoje, bet 
nuolat su vyru, kuris yra užsienio reikalų 
tarnyboje, lankosi kituose kraštuose, kaip 
Anglijoj, Prancūzijoj, Italijoj.

—o—
Mes turėjome keletą novelių konkursų, 

bet pasirodė, kad dar nesame išsiaiškinę, ką 
mes laikome novele (amerikiečiai novele va
dina europinį romaną). Novelių vardu pre
mijuojamos apysakos, nes jų daugiausia į 
novelių konkursus atsiunčiama.v



K, BARĖNAS

B A L A N D Ž I A I
Samukas pamatė prie šventoriaus šne

kantis būrelį gervydiškių. Nepratęs kišti 
nosies, kur būrelis susirinkęs, nepratęs jis 
klausytis, bet visi geri pažįstami, todėl ir 
jis nebeištveria, prislenka, matydamas, kad 
ta jų šneka tokia gyva.

— Ką tu pasakysi, Samak: prezidentas 
aplankys Gervydus! — tiesdamas jam ran
kų, sušunka Gaidžiūnas.

— Prezidentas? — nustebęs apmeta vi
sus žvilgsniu Samukas.

— Va, važiuoja pro šalį ir sustos Ger- 
vyduose, — paaiškina Gaidžiūnas. — Ką 
tu pasakysi, Samuk! Ką tu pasakysi? Pre
zidentas !

Ką jis pasakys? Suskambina mišparams, 
ir vyrai, iškratė pypkes, išsivalę nosis, su- 
liūlina šventoriun, nebesulaukę, ar Samu
kas suskubs ką nors pasakyti. Samuko at
sakymo jie ir nelaukė. Ką Samukas gali 
pasakyti? Jei jis dvejis metus buvo seniū
nu, tai ar jis gali daugiau ką nors pasakyti 
apie prezidentą ?

Jau šventoriaus tarpuvartėje Vaitkus, 
ėjęs kiek pirmėliau, pristabdo žingsnį ir, 
susilyginęs su Samuku, lyg kiek pasišaipy
damas, prideda:

— Ateik trečiadienio vakare — vartus 
statysim, vainikais puošim.

— Gerai, — žvilgterėjęs į seniūną atsako 
Samukas.

Gervydų seniūnas Vaitkus netikėjo, kad 
Samukas ateitų. Taip netikėjo, kaip sun
kiai suvirškinama pati žinia, jog Gervyduo- 
se lankysis prezidentas !

G apie prezidentą ką gi Samukas pasa
kys? Šita valdžia iškrapštė jį iš seniūną: 
velnias ten, girdi, ne seniūnas, jei bažny
čion ateina beveik tik per didžiąsias šven
tes, skaito ne tuos laikraščius, kur visi už
sisakinėja, o apie valdžią pakalbėti pats 
pirmasis — šiokia jam ir kitokia, juoda 
ir marga, bet dar nebuvo nė vienos, apie 
kurią jis pasakytų:, štai, žiūrėkite, šita tai 
jau balta valdžia! Tegu, rodos, nesako, kad 
visiškai balta, kad be dėmelės, bet tegu jam 
nors kartą valdžia pabūna balta. O jam vis 
ne. Šiaip niekur nekiša nosies, bet jei kai
mynai norės jo nuomonės, taip, jis pasa
kys, kas gerai ir kas negerai, šitokį ir iš
krapštė iš seniūnų. Iš tiesų ar tokiam žmo
gui seniūnauti? Tegu jis ir savanoris, ir iš
mintingas, ir apsiskaitęs, ne tik mokyklą 
baigęs, bet ar tokį galima pakęsti seniūnu ? 
Ne!

Tas pats Gaidžiūnas, tas pats Vaitkus, 
abu stambūs Gervydų ūkininkai, mielai 
pasiklausydavo Samuko aiškinimų ir net, 
pasakytum, gerbė šitą žmogų už jo šviesu
mą, nors kartais ir pasišaipydavo iš jo keis
tumų (ne toks, kaip kiti, ir gana).

— Tu teisingas,, bet... — pasakė jam 
Vaitkus, kai Samukas išdėstė grūdų ir kiau
lių politikos painiavas. — Tu teisingas, bet 
kas iš to ?

-—Tai šitokia politika netikusi — štai 
kas iš to.

Vaitkus tik numojo ranka.
— Netikusi? Tai kur tą tikusią rasi?
— 0 kodėl šitą rado ?
— Kas rado?
— Kas sėdi valdžioje, tas ir rado.
— Tai ką, ar pakeisi?
— O kaip gi aš pakeisiu, pone Vaitkau, 

kaip gi aš pakeisiu? žinoma, kad aš tokios 
politikos nesilaikyčiau. Nori gyventi ūki
ninkas, nori darbininkas, nori visi. Tai kam 
vieną reikia smaugti, kad geriau būtų ki
tam ar trečiam?

Pastovi pastovėjęs, patrina apšepusį 
smakrą Vaitkus ir padaro išvadą:

— Tu teisingas, tu ministeriu galėtum 
būti. O tame savo Velniabalyje prarūgsi, 
kaip kopūstų kubilas pavasarį.

Nei Samukas bus ministeriu, nei jo ūkis 
Velniabalis. Vaitkus moka pasišaipyti. Jis
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— seniūnas, jis puikiai žino, kad dar pir
maisiais nepriklausomybės metais Samu
kas prikalbėjo šiandien jau amžiną atilsį 
savo tėvą pakeisti ūkio vardą.

— Kaip gi pavadinsi? — nesiryžo tėvas.
— Kaip? Baltaberžiai!
— Baltaberžiai ?
— Taigi, Baltaberžiai, tėte.
— Va, tai tau!
— Žiūrėk, tėte, — nenusileido sūnus. — 

Matai: ant kalnelio keturi beržai?
— Tai, sakai, Baltaberžiai? — pagalvo

jęs paklausė tėvas. — Baltaberžiai... Tai 
tu man užrašyk ant popieriuko, kad neuž
mirščiau.

Ir tėvas dokumentaliai perkrikštijo ūkį. 
Nuo to laiko ir raginimai mokėti mokes
čius, ir laiškai, ir laikraščiai visada atsiun
čiami į Baltaberžius, bet ne į Velniabalį. 
Jokia įstaiga nebežino Velniabalio. Žiūrėk, 
jau gera krūva metų, iš kur gi bežinos! O 
apylinkės žmonės dar žino ir, jei nebeturi 
kuo kitaip Samukui įkrimsti, nors jo ūkį 
Velniabalio pavadina.

To ūkio ir būta tikro velniabalio. Gal 
koks trečdalis sausos žemės, vienas pakraš
tys ir dar gale toks kauburėlis su tais ber
žais, o visa kita —- velniabalis, prakeiktas 
velniabalis, kur ir kipšas nusisuktų gaivą. 
Tik jau Samuko tėvas taikstėsi sausinti — 
po gabalėlį, po rėželį, be aiškesnio plano 
ir be kultūrtechniko, bet gerą gabalą at
kovojo ir apsėjo.

— Žiūrėk, tau, seni, auga! —- stebėjosi 
Gervydų Baltinis.

— Auga! — linksmas atsakė senis Sa
mukas. — Auga. Pirmi metai linai žydėjo, 
o dabar avižos auga. Kodėl neaugti? Auga!

— Taigi, kodėl neaugti?
— Kai sveikatos nepagaili, tai auga. Ko

dėl neaugti?
— Tai, kodėl? Auga sau...
Senis mato, kad Baltinis pritrūko žodžių, 

ir šypsosi į ūsą.
— “Viensėdis”, bra, išmokė, kaip daryti.
— Ak, Viensėdis?
— Taigi, bra, “Viensėdis”.
Ir Baltinis nuliūlina. Gera augti, kai at

eina kažkoks Viensėdis ir pamoko Samu
ką, kaip Velniabalį tvarkyti. Po to pasi
kalbėjimo Gervydus aplėkė žinia, kad va
karais pas Samukus sėdi kažkoks Viensė
dis ir moko, kaip iš balos padaryti dirvą. 
Net pradėta spėlioti, kur tas Viensėdis gy
vena. Niekas jo niekad nematė ir negirdė
jo. Senoji Mikaičių Veronika pamėgino 
šiek tiek daugiau šviesos įnešti į šitą tam
sų reikalą.

— Aš jums pasakysiu — tai bus iš tų ci- 
cilikų tas Viensėdis! Kas jį matė dieną, kas 
jį matė laukuose? Gal tat dar tas pats, kur 
anais metais valsčių apiplėšė . . .

Viensėdžio paslaptis paaiškėjo tik tada, 
kai jau šiandien amžiną atilsį Mačionis, 
šervydiškių pakurstytas, išsikalbėjo su kle
bonu. Klebonas pilvą susiėmęs juokėsi, o 
Mačionis raudo iš gėdos ir prakaitavo.

— Ar tai, sakai, gal tas, kur Grieždajevą 
iš valsčiaus iškabarštino? — apstojęs juok
tis paklausė, bet nebeišlaikęs iš naujo pra
pliupo.

— Taigi, klebonėli, gal ir tas, sakau. Gal 
ir tas kartais.

— Ne, ne tas. To, kur Samukui padeda, 
nereikia nei suimti, nereikia nei bijoti. Štai 
šitas moko Samuką.

Ir klebonas atkišo jam “Viensėdžio” nu
merį.

O kai sūnus paėmė ūkio vadeles į ran
kas, nebebuvo “Viensėdžio”. Kelis kartus 
važiavo mokyti žmonės, vaikščiojo, braižė, 
o Samukas samdė darbininkus ir kasė. Pri
siskolino banke, o kasė.

— Kad tu, tėve, dabar matytum, kaip čia 
sužaliuos! — džiaugėsi jis. — Dabar tai ža
liuos Baltaberžiai. Ar ir tu žinai, ulduki, 
kad žaliuos? — paklausė jis nuo klojimo 
pašelmens į jo žodžius suburkavusį balan
dį. Žinai? Taip, sužaliuos, matysi.

Samukas atmokėjo bankui, ir Baltaber
žiai žaliavo. Žaliavo, nes Samukas netin
gėjo. Žaliavo, nes Samukas suprato savo 

darbo prasmę. Samuką bėdos ir skolos dar 
spaudė, kol vaikai ūgtelėjo. O dabar nėr 
bėdos, žiūrėk, anksti rytą vieškeliu iš to
lo ir atgirgžda lėtai sunkus vežimas; at
girgžda ir nugirgžda į miestą.

— Vaikai, laikas keltis, pavėluosite mo
kyklon, — Gervydų kampininkė Šiburkie- 
nė, žiūrėk, sako budindama vaikus. — Jau 
Samukas nubraškino. su plytom.

O kaimynai nekartą girdėjo, kaip Aukš- 
tynienė ragina savo dukterį:

-—Ar nelaikąs, Teresėle, karvučių melž
ti? Samukas jau kadai kadžios nugirgždi- 
no.

Net nepasakysi, kuris ten Samukas pra- 
girgždina: tėvas ar kuris nors sūnus. At- 
girgždina, pragirždina su plytų vežimu, ir 
jau gali spėti laiką. O kai atiterška atgal 
tuščias lentelinis vežimas, vėl, ypač vasa
rą, gali pasakyti, kad po rytgonės jau pats 
laikas išgyti karves.

Ne ką Saruūkai teuždirbo su tom plytom. 
Kelias tolimas: nuvažiuok, pasikrauk, pa
siek miestą, grįžk, ir jau geri popiečiai. O 
arklys, vis ne ūkyje, nors šerti reikia, ply
tos ištampo pilvą. O žmogus vis ne namie, 
nors abu sūnūs vos tik ritasi iš piemenuko 
amžiaus, ii' dažniau tėvas namie, o jie ku
ris nors girkždina plytų vežimą, bet vis 
tiek ne namie. O tos naudos, jei nori, po
ra litų už vežimą, žmogus ir arklys nuo 
ankstų anksčiausia iki gerų popiečių, ir tik 
pora litų. Bet ir pora litų kasdien pilnina 
Samukų gyvenimą. Tegu banke ir ne tūks
tančiai, kaip žmonės šneka, bet gera už
uomazga jau yra. O jie patys ir vaikai ap
sirengę ir pavalgę. Plytoms vežti net arklį 
nupirko, kad nereikėtų ūkio skriausti.

Ar seniai jis čia, rodos, ėjo į mokyklą? 
Klampodavo rudenį ir pavasarį net į baž
nytkaimį, gal arti penkių kilometrų, iki 
kelių purvinas, apsitaškęs, šlapiom kojom. 
Galinukams dar toliau, bet tu paimk juos, 
stambaus ūkininko vaikus! Pakinkė arklį, 
ir bernas atbirbina, nors ir gyvatėmis lytų- 
Dar Galinukai gal miegodavo, kai jis jau 
kiaušindavo, balas brisdavo, ieškodamas, 
kur sausio pastatyti koją. Samukas — ne 
Galinis, iš kur jam ištraukti atliekamą ar
klį vaikui mokyklon vežioti; pagaliau kas 
vežios, jei namie yra gana darbo! Tėvas 
skaitė “Vienybę” ir “Viensėdį”, mokėjd pa
rašyti, bet be mokyklos. Kam ta mokykla 
sūnui!

O sūnus atbrido keleris metus, tėvas ne
draudė.

— Savo vaikus vežiosiu į mokyklą, — jau 
suaugęs jis aiškino tėvui. — Jie man nekris !

Tėvas juokėsi.
— Gal ir bričką pasidarysi?
— Aš ir be bričkos nuvešiu.
— Vesk, vesk, tik žiūrėk, kad bevežioda- 

mas neliktum be kelnių.
Kai dabar, grįždamas iš bažnyčios, Sa

mukas pagalvoja apie aną pasikalbėjimą 
su tėvu, tai iš tiesų jie abu nenuspėjo neto
limos ateities. Vaikų jis nevežiojo į mo
kyklą, nes čia pat, Gervyduose, gražiausia 
mokykla, gražesnės reikia paieškoti. Lyg 
tyčia baigė statyti, kai jo vaikams atėjo 
mokykliniai metai, šiandien bepiga pa
siekti ir bažnytkaimį: vieškelis, net dunda. 
Jei ne tas vieškelis, nei jis, nei jo vaikai 
negirgždintų į miestą plytų: kas su sun
kiai pakrautu vežimu išdrįstų pajudėti 
anuo prieškariniu keliu! Nebent vidurva
sarį, prilaikant vežimą, kad nenuskliaustų 
į duobes.

Tie tolimi prisiminimai, kai jis iš pasto
gės išsitraukė tėvo medžioklinį ir taku pro 
beržus nulindo į mišką, dabar vėl atgijo. 
Rodos, lyg vakar.

— Gal neik, Aleksai, a?
Jis pažiūrėjo i tėvą svarstydamas.
— Neiti?
— Žinai, vaike, į miestą nepaeisi. Reikia 

čia kažkur tiesiai pro Pušalotą, čia kaž
kur, — tėvas mosteli ranka, rodydamas 
kryptį. — čia. Aš nežinau, kur tu čia išeisi 
ir dar su šautuvu.

— Išeisiu.
(Tąsa 3-ėiam psl.)



— Čia, pamiške, paskui per laukus.
— Sudie, tėte. Pasimatysim.
Ir jis pamiške nueina.
— Aelksiuk!
— A?
Jis grįžta.
— Kažin, ar Viksviukai neitų.
Jis šypsosi.
— Piemeniukai, tėte.
Tėvas taip pat nenuslepia šypsenos.
— Ak, tai, sakai, piemenukai?
— Tėte, kad jie tokie ir yra. Tik pažiū

rėk ...
— Gerai, gerai, žinau, — pertraukia jį 

tėvas. — žinoma, dar jauni.
— Piemenukai, tėte.
— Tai sudie, Aleksiuk. Sakau, gal dar 

ir anuos batus būtum pasiėmęs, ką?
— Ne, tėte, tegu būna.
Šitas vieškelis, šitos plytos, šitas vakaras, 

kai jis išėjo su medžiokliniu šautuvu, da
bar susilieja jame į vieną vaizdą: didelis 
vieškelis, didelė mokykla vieškelio gale, o 
jis pats mokykloje saugo didžiulį šautuvą. 
Vieškeliu karietoje, ne, automobiliu ati
dunda prezidentas . . . Gervydiškiai moja ir 
valiuoja ... Samukas pasipurto, išgirdęs 
balsą. Ak, po pietų užsnūdo, n.et prie stalo. 
Štai tau!

— Tėte, ar parvesti arklius?
Įsižiūri į langą.
— Gal jau parvesk.
Jokios karietos, jokio automobilio, jokio 

šautuvo, jokio prezidento. O, va, tuo vieš
keliu, kuriuo jis brisdavo į mokyklą, kai ten 
tebebuvo dar tik išdramblotas kaimo ke
lias, tuo vieškeliu, kuriuo jie dabar uždar
biaudami veža plytas, atvažiuos preziden
tas!

Samukui saldu, kai jis pagalvoja apie 
mokyklą ir apie vieškelį. Tegu nė viena 
valdžia nėra visiškai balta, bet tos val
džios, o ne kitos supylė vieškelį ir Gcrvy- 
duose pastatė mokyklą. O jei nebūtų tų 
valdžių... Ne, jos turi būti! Jei nebūtų 
vieškelio, jei nevežtų plytų, jei nebūtų ėjęs 
šu šautuvu ... Aišku, jo tėvas gyveno blo
giau, jo senelis dar blogiau, o jo prosene
lis gal tik grybus kepdavo ant kalnelio. Ply
tinė stovėjo jau nuo kažkada, o tėvas ne
mėgino uždarbiauti, nes nebūtų išvažiavęs 
per maknynę.

— Dzidoriuk, ar tu man duosi porą ba
landžių? — klausia jis sūnų. •— Tų mėly
nųjų?

— Aš nežinau, tėte, — trūkteli Dzidoriu
kas pečiais, o žmona atsigrįžta nuo pečiaus. 
— Jeigu reikia — duosiu.

— Ar jau ir tu pradėsi? — stebisi žmona.
— Ką pradėsiu ?
— Su balandžiais gaudytis.
Jis numoja ranka.
— Et, — prideda žmonai. — Tai tu man 

parodyk ryt.
— Aš ryt su plytom.
— Kai grįši.
— Ką gi tu čia sugalvojai? — nebeatlei- 

džia žmona.
— O sugalvojau.
- -Ale tu man: ir jam įsireikė balan

džių !
— Įsireikė. Na, tai kas?
— Taigi kad keista: suaugęs žmogus...
Samukas sėdi ir tyli. Patylėjęs pradeda 

pirštais belstis į stalą.
— Na, tu čia dabar! — kimba žmona. -— 

Čia jam balandžių, čia į stalą barbena, kaip 
mažas vaikas.

Samukas atsikelia ir išeina. Besileidžian
čios saulės liepsna atsimuša į beržus, ir jie 
tarytum liepsnoja. Nuo Gervydų atskren
da armonikos garsas ir daina. Netrukus 
pro trobos galą atitrepsi karvės. Ar ne per 
anksti? žalmargė šmukštelėjusi kišteli 
snukį į lovį ir sriūbteli vandens, bet žalė 
muisteli galvą, ir žalmargė jau prie tvarto. 
Motina bijo dukters! Pro trobos kampą 
dundėdamas ir apynastriais terškindamas 
kieman įjoja Dzidoriukas. Iš tarpdurio gir
dėti, kaip kas žingsnis, lyg dumplės, su
pukši sukliuksi arklio pilvas. Karvės atsi
grįžta, bet nenustoja gromuluoti.

— Dzidoriuk, kur gi Albinas?
Berniukas, stebėjęs, kaip arkliai geria 

vandenį, atsigrįžta į tėvą ir laukia, lyg/ne
išdrįsdamas prasižioti.

— Albinas, sakau? — pakartoja.
— Albinas — Gervyduose, tėte ...
— Ak, Gervyduose.
Tėvas nieko nebesako, ir Dzidoriukas 

numuksi arklius į tvartą. Tvarte jis ten švil
pia, tpruksi arklius ir gaišta. Tėvui atrodo, 
kad jis tyčia gaišta. Pro tvarto duris lėtai 
kyšteli galva. Tėvas vis tebestovi, tartum 
tyčia. Samukienė išeina melžti karvių. Dzi
doriukas paspartina žingsnį, ir jau tarp
duryje.

— Dzidoriuk, — užkalbina tėvas. — Ar 
tu man turėsi abu vienodus?

— Balandžius?
Samukas linksi galva.
— Turėsiu, tėte. Gal dabar atnešti?
— Ne, rytoj. Mat, žinai, prezidentui, tai 

kad būtų vienodi.
— Prezidentui? — nustemba Dzidoriu

kas. — Tai siųsi, tėte?
— Kai avažiuos. Dovanų duosiu!
Tėvo veidas juokiasi, ir Dzidoriukas pa

tenkintas: apie Albiną tėvas nė nebeklausė.

Samukas dar ilgai stovi prieangio tarp
duryje ir žiūri į tirštėjančią tamsą. Va, tau 
Velniabalis! Samukas nuneš ir pasakys: 
“Prašom, už vieškelį ir už mokyklą!”

Kai naktis įsistiprina aplinkui, žmona 
šūkteli:

— Vakarienės!
Nukviksi kažkoks paukštis, stipriai va- 

suodamas sparnais. Lygiai kaip tas arklys, 
kurio pilvas dumpsi, lyg dumplės.

— Tai prezidentui neši? — tyčiojasi žmo
na.

Samukas lėtai pakelia galvą.
— Tai ar čia juokas? Nešiu.
Vėlyvi buvo pietūs, ir niekas neskuba 

srėbti. Dzidoriukas ir tas beveik atvirkš
čių šaukštu semia.

— Tai ar iš tikro neši, Aleksai? — tebe
sistebi žmona, bet nebesijuokia.

— Nešiu.
— Tai sakyk, kaip tu čia dabar? Nuneši 

ir paduosi? Sakysi — Samukas dovanoja?
— Taigi, sakysiu, — vis dar neatlyžta ir 

stačiokiškai kerta.
■—Tai kaip tu čia dabar: tave išmetė iš 

seniūnų, tave šiaip, tave taip, o tu čia su 
dovanomis?

— Aš tau pasakysiu. Kas mane išmetė, 
ar prezidentas?

Samuko balsas jau minkštesnis ir kupi
nas kažkokio noro užlieti paskutinę de
gančią vinį, tebesančią širdy.

— Ne, ne prezidentas!
— Tai matai! — jis jau palieka šaukštą 

lėkštėj ir rankomis pagelbsti sau išlieti vi
są šitą kartų vandenį, kuris užlieja ir pa
skutinę degančią vinį. — šitie, šitie, krei- 
važandžiai šitie — štai kas mane išmetė! 
Lakstė Vaitkus, lakstė kiti iškišę liežuvį, 
štai jiems ir pasisekė. O prezidentas — pre
zidentas tai ne Vaitkus, prezidentas, kaip 
čia tau pasakyti, prezidentas —visa, kas 
gera. Ar tu manai, kad aš su tuo tėvo me
džiokliniu būčiau ėjęs už Vaitkų? Nebū
čiau! Vaitkus net nėjo, štai tau preziden
tas !

Tą vakarą niekas daugiau nebeužsimena 
apie balandžius ir prezidentą. Tik vieno 
Samuko galvoje pasklaido jie, tie balan
džiai, ir suskrenda į narvelį, gražų, vari
nės vielos narvelį ir sutūpę užsnūsta.

O pirmadienį visą dieną laukuose. Nuo 
ryto ankstymėlio kaip paplakę dalge, tai 
iki vidudienio — šnekštu-čekštu virsta pra
dalgės, o kakta rasoja, pažastės šlapios, 
nugara šlapia — šnekštu-čekštu pradalgė 
po pradalgės. Kai saulė apdžiovina rasą, 
po pusryčių dalgikočiu apskirsto storuo
sius suvertimus — tegu džiūna. Pakvimpa 
visas laukas, rodos, išplėš plaučius šitas 
kvepėjimas.

Apsnūdęs vidudienis, pietūs, o paskui 
saulė pakrypsta į vakarus, ir Samukas 
šnekštu-čekštu pradalgę po pradalgės.

— Atnešiau, tėte, — sušneka užpakaly 
Dzidoriukas.

Neatsigrįždamas tėvas tebekerta dalge.
— Gerai, tuoj valgysim.
— Aš balandžius, tėte ...
— O! — šypsosi atsigrįždamas. — Ne pus

dienius?
— Mama atneš.
Pro trobos galą šmėkšteli moteriškas še

šėlis. Atkrypuoja Samukienė.
— Ar tiks tbkie? — klausia ir šypsosi ji 

priėjusi.
— Tiks, kodėl gi, — žvilgsnį mėtydamas 

čia į balandžius, čia į žmoną, čia į sūnų 
kalba Samukas. — Tiks. Margi, balti, raus
vi — ne, ne prezidentui, o čia — mėlyni. 
Tiks. Kaip linai, — šypsosi jis, — kaip li
nai! Tiks.

— Tai kad tiks, tai gerai. — Žmona sė
dasi ant kupstelio, šieno pradalgėje praka
są duobutę, stato ąsotį ir ryšulėlį, bet nesi
juokia. — Tai dabar eikit valgyti! Paglos
tė t ir gana.

Tėvas dairosi, kur pasisėsti, o Dzidoriu
kas paknopstom jau suka į namus.

— Dzidoriuk, palauk, — sušunka moti
na. — Še rieke, c

— Aš su Albinu valgiau.
— še varškės su sviesiu, še, imk.
Dzidoriukas kanda didelį kąsnį, griebia 

narvelį ir nubėga.
— Tai kada gi narvelį pasidarysi? Už

anty nenuneši, — sako žmona.
— Gal ryt anksčiau atsikelsiu.
— Byt per vidudienį imk ir pasidarysi.
-—Teisybę sakai.

— Tik ar tave prileis prie prezidento? —- 
suabejojo žmona. — šiąnakt net sapnavau. 
Rodos, tu prieini prie prezidento, o tau iš 
šalių — Albinukas su Dzidoriuku neša po 
balandį. Tu kažką sakai, o aš negirdžiu. O 
Vaitkus iš užpakalio tempia tave atgal ir 
išplėšia tau švarko nugarą.

Samukas juokiasi.
O trečiadienio pavakariu ant vieškelio 

ties kaimu Vaitkus sukiojasi, Vaitkutis ir 
dar pora vyrų, kai taku per laukus į Ger- 
vydus išlenda Samukas. Prie. Vaitkaus so
dybos jį pasitinka šuo ir nuamsi iki pa! 
vieškelio. Samukas nuolat atsigrįžta: čia 
atsilieka šuo, čia,, pasalūnas, žiūrėk, vėl 
smarkiau suamsės prie pat kulnų.

— Tegu jį bala, tą tamstos šunį, — sako 
Vaitkui Samukas, o šuo, jau baigęs savo 
darbą, nubėga gatve. Bėga jis pamažu — 
neskubu: sukteli į kairę, kur pievos linke- 
lis, pauosto, sukteli į tvoros pusę dešinėje 
ir ties savo kiemo vartais tik truputėlį su
silaiko, žvilgteri ir nukicena gatve pro kie
mą, nes ten jau kitas kažkur suamsėjo, tre
čias suamsėjo. Ei, ei, greičiau! Vienas tik 
ai-ai-ai! Bene bus gavęs lazda ar akmeniu. 
Vaitkaus Murza pasileidžia pirmyn loda
mas. Ak, tai šitas šunų persekiotojas Sku- 
jis ateina! Au, au, au — iš visų pusių — au, 
au, au! Kiti, mažesnieji, aname kaimo ga
le jau aptilo, tik retkarčiais kuris prakiur
sią prisiminęs, jau savo kieme įsitvirtinęs, 
o Murza garbingai lydi iki pat vieškelio.

— Piktas šuo, — kalbina Samukas.
— Piktas. Tai jei jau atėjai, gal suner

tam.
Samukas meistrauja, o vyrai vieni pa

laiko, kiti kasa duobes pagrioviuose.
— Nemaniau, kad pats ateisi, — grįžęs iš 

namų užkalbina Samuką Vaitkus.
— Kodėl ?
— Nu, žinai... — numykia Vaitkus.
— Ar žinai, seniūne, ką aš sugalvojau? — 

sunėręs sako Samukas, kai jie atsiduria 
kiek tolėliau, nuo būrelio. — Sakau, imsiu 
ir padovanosiu prezidentui porą balandžių. 
Ką?

Vaitkus pašėlsta juoktis.
— Ką, ar tu?
— Argi arklį, manai, reikia dovanoti? 

Juk ne arklį. Aš noriu pagerbti.
(Pabaiga 4-tam psl.)
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prie žibalinės šviesos neįžiūri, kas ten toks. 
Ak, ir žibalinė papuošta! Atsikėlęs žengia 
į stalą, bet po kojų pasipainioja grindyse 
patiestas zuperinis maišas. Išlygina maišą, 
o sienoje — prezidento paveikslas! Matai, 
koks rūpestingas Vaitkus: nors iš laikraš
čio iškirpo, bet pakabino ir papuošė!

— Tai, va, Aleksiuk, — parodo judančią 
putelę ąsotyje, o Samukui šilta ir miela, 
ne dėl to alaus, bet kad jį Aleksiuku pava
dino. — Pusė putų! Vos ne vos įleidau, šo
ka, šnypščia, švirkščia, net nenulaikau. 
Žiūrėk, ir stiklinėje — pilna, o alaus dar 
nematyti. Jau yra, jau yra, jau truputis yra! 
Tuoj paragausim, tuoj alučio, — beveik 
įsidainuoja Vaitkus. — Aleksiuk, alučio! 
Aleksiuk, midučio! Nu, jau tuoj, tuoj... 
Mėginkim.

Abu ragaudami, pamažu košia gurkšnį 
do gurkšnio, apsišluostydami nuo lūpų pu
tas.

— Skanu, a?
— Skanu, tik kažkuo truputį trenkia.
— Trenkia? — šypsosi Vaitkus. — O pa

sakyk, kuo trenkia. Va, ir nežinai.
— Pasakysiu, žinai tamsta, kaip ir gal

iais trenkia. — Samukas pačepsi. — Nesu 
ikras, — skuba pasitaisyti, — bet kažkaip 

Današus skonis.
— Statyk stiklinę, — keldamas ąsotį sa

ko Vaitkus. — Išgersim dar po vieną, tai 
gal tada paaiškės, kuo trenkia.

— Tai gal gana bus, — žiūri jis svyruo
damas į Vaitkų.

— Nu, ką čia gana! Statyk.
Samukas ir šiaip čepsi ir taip, ragauja 

ir po didelį gurkšnį ir po mažą. Gailiais 
trenkia!

—Kuo, Aleksiuk, trenkia? Ką tu dabar 
pasakysi: ar gailiais, a, gailiais trenkia? — 
spiria jį ir šypsosi Vaitkus.

— Nežinau, taip tikrai negaliu pasakyti.
— Tai gerk, neberagauk.
Samukas dar kartą mėgina atsisakyti.

— Žinai, tamsta, nei aš gėrikas, nei ką. 
Va, išgėriau stiklinę ir jau galvoj jaučiu. 
O čia tas mano pilvelis, tikras vargas. Per
nai, kai pirkau arklį, tai tas ūkininkas, 
matyt, mėgėjas, užvedė, girdi, magaryčių. 
Išgėriau du ar tris buteliukus alaus, ir, kad 
tamsta žinotum, surietė mane į krūvą.

— Nuo tiek? — stebisi.
— Surietė visiškai! Gerai, kad buvo žmo

na, tai šiaip taip parvažiavome.
— Surietė, sakai?
— Visiškai! Po to kelis mėnesius pup

laiškių arbata gyvenau.
— Nu, vis tiek išgerk, — rodo stiklą. — 

Išgerk.
Ir Samukas išgeria. O kai Vaitkus išeina 

ir savo vietoje svečio globoti palieka sūnų, 
Samukas porą stiklų išgeria ir su sūnum. 
O kai grįžta tėvas ir pripila mažus stikle
lius savo virto krupniko, tik taip sau, tik 
paragauti, o paskui žalios šaltmėtinės — 
tik taip sau, tik paragauti, kaip miestinė 
atrodo, kuo trenkia, jis jau pradeda pri
miršti, kad reikia atsisakyti. Geria, ir ro
dos, kad niekuo nebetrenkia.

— Aš labai, seniūne brangus, labai, se
niūne, labai, taip sakant...

— Gerai, gerai. Tai dabar po stiklinę!
— Aš, — girtomis akimis žiūrėdamas į 

Vaitkų jis stengiasi kažką pagauti savo at
mintyje. — Va, aš ... Aš sakiau, aš sakiau, 
kad alus trenkia. Sakiau, teisybę?

— Nesvarbu, kaimyne.
— Tai aš pasakysiu! Alus niekuo netren

kia! — šūkteli jis, — Alus netrenkia. Alus...
Lyg ir būtų kažkur upės pusėn šaukusi 

griežlė, lyg ir rugių būta, lyg ir savo šunį 
dar atsimeną. Lopais, mažais lopais grįžo 
atmintis, daugiau — taip, Vaitkus davė 
krupniko ir Aleksiuku vadino. Taip, Alek
siuku vadino. Ką dar Vaitkus sakė ir ką 
jis Vaitkui sakė? Kažką sakė, kažką sakė. 
Sakė Vaitkus, sakė jis, iki pat paryčio kal
bėjo.

Žmona nuima šlapią skudurą nuo gal
vos ir deda dar šlapesnį ir šaltesnį.

— Dieve, Dieve! — išgąsdintom akim ir

— Bet tu, tu! — Vaitkus nebežino, kaip 
išreikšti savo mintį. — Tu... Nu, tu, tau 
vis negerai. O dabar tu ...

_Na, kur negerai, tai negerai, bet čia, 
žinai, prezidentas, — ir Samukas ranka 
ore pasuka didelį ratą: — viršum visų, vir
šum gerai ir negerai. Supranti, tamsta, pre
zidentas ...

Iš Vaitkaus veido dingsta šypsena.
— O pagaliau — dėl manes, — kiek abe

jojančiu balsu atsako, kryptelėjęs galva. 
— Dėl manęs tai nors visą dvylika porų. 
Man negaila, bet, sakau, tik ...

— Taigi, aš sakau ...
—Tik, sakau, ar čia gerai išrodys, va?
— Na, kodėl?
— Tai, aš sakau, dėl manęs — nors dvy

lika porų.
— žiūrėk, seniūne ...
— Ne, ne, aš nepriešingas. Vis Gervyduo- 

se. Gal ir gerai.
— Aš sakau: žiūrėk, va, vieškelis — va

žiuoji sau, kaip ledu! Arba, žiūrėk, va, mo
kykla: pastatyta, vaikai mokosi! Aš neži
nau, kaip aš klampojau, visas purvinas, o 
dabar — pačiuose Gervyduose ... Sakau, 
kai pagalvoji, tai užmigti negalima, vieš
kelis akyse taip ir stovi, baltas, tiesus. Aš 
tiesiog nežinau ...

— Tegu bus taip, — perbraukia Samu- 
kui per petį. — Aš suprantu.

Kai jau visi darbai eina į galą, jaunes
nieji stumdosi ir gaudosi pagrioviais. Jau 
ir Samukas dairosi namo eiti, tik dar, ro
dos, čia, tik dar ten pravartu pridėti ran
ką, patikrinti, ar visur tvirta, kad negirgž
dėtų, kad nebūtų kokio praskiepo.

-— Nepabėk,— šnibžteli praeidamas Vait
kus ir šypteli.

Ant griovio krašto išsitiesia vyrai ir ilsi
si. Saulė jau arti laidos. Moterys dabar 
knibinėjasi apie vartus ir bando, taiksto, 
kaip tiks jų darbas. O vyrai rūko.

— Ar dėdė ryt ateisi? — kreipdamasis 
į Samuką klausia Gaidžiūno pusbernis 
Broniukas.

— Ne tik ateisiu, bet ir su prezidentu kal
bėsiu. Prezidentui, vaike, du balandžius 
padovanosiu.

— Tamsta?
— Aš.
Samuko žvilgsnis kupinas linksmumo ir 

išdidaus pasitenkinimo. Vyrai sužiūra į jį: 
tikrai, jie norėtų išgirsti, kaip ten ir kas, 
bet vis jaunesni, neišdrįsta.

— Tai, dėde, Samukas rytoj su preziden
tu kalbės, — pamatęs Vaitkų, nusistebėjo 
Broniukas.

— Taigi, sako, — permeta žvilgsniu vi
sus.

— Sako? — ginčija Broniukas. Ne sako, 
o kalbės.

— Nu, kalbės, bet rytoj,
-— O poryt gal ir vėl bus seniūnu! — su

burba dar nueinančiam seniūnui, pas kurį 
pats pernai buvo tarnavęs ir išėjo ne visą 
algą gavęs: Vaitkus nubaudė jį, kad dvi 
dienas užgaišęs sesers vestuvėse! — Ot, tai 
tau ir bus.

Visi išvaikščioja, prasiskirsto, ir Samu
kas nueina su Vaitkum.

— Ciucius, ciucius, ša, eik būdon, — nu
tildo tas sulojusį savo Murzą. — ša, sa
kiau! Seklyčion eisim, čia jau moterys šian
dien karaliauja. Seklyčioj vėsiau.

— Tai kad aš gal namo.
— Palauk, Aleksai, alučio paragausim.
— Paskui žmona ...
-Ką jau čia! Patrauksim alučio, ir tuoj 

jau čia žmona ką nors!
Pasiėmęs nuo stalo ąsotį, Vaitkus dings

ta, o Samukas, žvalgydamasis į šviežiai iš
plautas seklyčios grindis, į tautinės vėlia
vos spalvų popierėliais ir šiaudeliais pa
puoštą popiežiaus Pijaus XI didelį paveik
slą ir apmusijusią kančią, į dar nebaigu
sius džiūti seklyčios sienų rąstus, grįžtelė
jęs atgal, priekinėje sienoje, ties pat stalu, 
pastebi naują apiblyškusį paveikslą, tik
4 _ NAUJIENOS — CHICAGO 8, ILLINOIS

1953 M. RUGPIŪČIO 29 D., ŠEŠTADIENIS 

papilkėjusiu veidu dejuoja ji. — Nebepa
našus į žmogų ...

Samukas krypteli į lovos šoną, tamposi, 
draskosi, ir iš jo burnos teka žalios putos. 
Visą rytą žalios putos, žalios putos visą ry
tą.

— Balandžiai! — staiga balsiai atsimena 
jis, keliasi ir svyrinėja. — Dzidoriuk ... —■ 
ištaria virsdamas į lovą.

Žmona išbėga gaudyti balandžių, o jis 
keliasi, taip be galo sunkiai keliasi.

— Ar nueisi? — klausia ji, statydama 
ant stalo narvelį. — Ar nesugriūsi kur pa
rugėje?

Pajudina jis sukepusias lūpas, tarytum 
baisiausias kankinys, pasiima narvelį, gai
liai žvilgteri į žmoną ir išeina parugėmis į 
Gervydus. Kai Vaitkaus Murza pasitinka 
jį, pro duris išeina ir pats šeimininkas.

— Tai atnešei? — juokiasi, o Samukas 
linkteli galva. — Žinai, pasivėlinai. Va, gal 
prieš pusę valandos išvažiavo.

— Ar prezidentas?
Dabar linkteli galva Vaitkus, o Samukas 

liūdnom ir pavargusiom akim žiūri į jį.
— O balandžius aš įteikiau, — dėdamas 

ranką Samukui ant peties sako jis. — Įtei
kiau gražią porą, ir narvelis gražus.

— Įteikei?
— Įteikiau.
Samukas atsisėda ant priemenės slenks

čio ir žiūri į savo balandžius. Atsidusęs 
mėgina kažką pasakyti Vaitkui, bet tik su
kepusiomis lūpomis sučepsi, žvilgteri į se
niūną ir, pasiėmęs narvelį, nužingsniuoja 
į parugę, namų link.

JONAS BALYSUŽBURTI LOBIAI
70. Vienas žmogus pasiėmęs kastuvą iš

ėjo pinigų kasti. Priėjęs kasa kasa, pini
gai pasirodo ir vėl prapuola, žmogus vis 
kasa. Tik iššoko trys šunes ir ėmė jį loti. 
Žmogus kad apsisukę triskart su lopeta, 
šunis ir nuvaikė. Vėl kasa toliau. Baigia pi
nigus kasti, tik pamato — atvažiuoja de
gąs vežimas, gaidžių įkinkytas, žmogus nu
stoja kasti, pinigai vėl prapuola. Žmogus 
buvo pasiryžęs žūt būt pinigus iškasti. Vėl 
kasa kasa... Jau baigia kasti, tik išgirdo 
gaidžius giedant, šunis lojant. Žiūri — jau 
diena, saulė teka. Nusispjovė supykęs žmo
gelis ir eina namo, nes dieną juk pinigų 
niekas nekasa. Vos nuėjo žmogelis kelis 
žingsnius, pamatė, kad kaip buvo naktis, 
taip ir tebėra, pats vidurnaktis — žvaigž
dės mirga, Mėnuo šviečia. Taip žmogelis ir 
neiškasė pinigų. (V. Namajūnienė, 45 m. a., 
Avižių k., Dusetų v. Užr. B. Zaleskis, 1928. 
1.30. LTA 11/113).

71. Tverečiaus par., Rašei ūnų lauke, ša
lia kelio, einančio į Svylę, yra vienas kal- 
nutis, labai gražus, tartum supiltas. Vieni 
žmonės pasakoja, kad ten kasant randa
ma žmogaus kaulų, kiti pasakoja, kad kai 
didysis Napoleonas kariavo su rusais, tai 
jo kariuomenė užkasė ten gerą skaičių pi
nigų. Karlą, dar baudžiavos laikais, kada 
Svylė buvo dar dvaras ir žmonės ėjo į jį 
dirbti, vienam vyrui pasirodė ten pinigai. 
Jis ėmė nakčia juos kasti ir prikasė tuos 
pinigus. Tuomet tam žmogui pasirodė, kad 
atjoja iš S vylės raitas ponas ir su ilgu bo
tagu varo didelę bandą avių, stačiai pas 
žmogų. Jis bijojo, kad ponas neatimtų pi
nigų, manė, kad paskiau atėjęs ras, tai ir 
pabėgo į šalį. Bet po kelių minučių viskas 
pranyko. Tuomet nuėjo ir pinigų pasiimti, 
bet neberado nei tos vietos, nei pinigų. 
(Tverečiaus v. Užr. A. Dundulis. LTA 
339/9).

Nauja Juozo švaisto knyga

PETRAS ŠIRVOKAS
230 psl. įdomiausių lietuviškų nuotykių.

Kaina $2.75. Kreipkitės į:
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VIENAS IŠ NUKLYDĖLIŲ
I

Komunistai savo dideliu verž
lumu piršdami sočią, skaisčią 
ateitį ir žadėdami visą gyveni
mą apversti aukštyn kojomis, 
tai yra jį padaryti nepanašų į 
praeity turėtą, seniau veikė jau
nimą. Jaunimas, turėdamas ma
žiau gyvenimiškos patirties, yra 
mažiau abejingas, todėl greičiau 

paveikiamas. Tokių komunistų 
pažadais sužavėtų jaunimo tar
pe buvo nemažai. Bet jų tarpe 
vėliau atsirado daug tokių, ku
rie komunistams pasidarė šalti, 
nusivylė jais ir atsiskyrė.

Tokių atsiskyrėlių tarpe pa
žinau Justą Bartkų. Jis gimė 
Švėkšnoje, Tauragės apskrity. 
Ten ir pradžios mokslą ėjo. Pa

skui mokėsi nežinau kurioje 
gimnazijoje ir aukštuosius mok
ius pradėjo eiti Maskvoje. Stu
dentaudamas dalyvavo bendra
me Maskvos lietuvių studentų 
gyvenime. Buvo draugiškas, šir
dingas, kiek žemaitiškai užsi
spyręs. Mylėjo savo kraštą, Lie
tuvos ateitimi gyveno. 1917 me
tų rusų revoliucijos įkaršty, 
daugelio nusistebėjimui, tas jau
nas linksmai nusiteikęs vyras

greit susimokė su komunistais 
ir jiems pritapo. 1919 metų pa
baigoje Justas Bartkus grįžta į 
Lietuvą jau komunistams įsipa
reigojęs. Gyvena kurį laiką Vil
niuje, viešai nesirody damas. 
Bendradarbiauja komunistų 
spaudoje. Kitų metų pabaigoje 
jis atsiranda Kaune ir kartu su 
K. Požėla, J. šepečiu, Leonu-Pu- 
šiniu bei kitais pradeda veikti.

(Tęsinys 6-me pusi.)

CUCK^

. staM>n

$179.95

17* Craig
Compact table 
model is finished 
in sleek ebony.
Model 17S349.

21* Taftai
Contemporary 
console richly 
finished in grained 
mahogany,- 
grained blond, 
extra. 21S362.

m SBE
• More picture detail—amazing depth and clarity.
• Interference is screened out, power stepped up— 

automatically.
• The picture is vivid, accurate, over the entire 

surface of the screen.

$419.50

21* Preston
Console cabinet 
with top doors...
finished in
mahogany; 
limed oak, extra.
21T372.

$429.50

21* Chadwick
Traditional cabinet 
. . . full-length 
doors ... finished 
in rich mahogany 
or walnut.
21T375.

IESS TO DO
• Less dialing—it's automatic! Turn one kno6— 

CLICK—there's your stationl
• Less adjusting—the exclusive "Magic Monitor*“ 

circuit system automatically brings in and holds 
the finest sound and picture.

EASY TERMS
For the finest UHF reception - choose the *>Rotomatk:M UHF-VHF tuner or, 
on tower priced sets, the manual UHF tuner (both optional at extra costį.

LIBERAL TRADE-IN ALLOWANCE

GUARANTEED ELECTRIC 
Appliance and Furniture Co.

2876 W. Cermak Rd. ' ' Bishop 7-3333
OPEN MONDAY AND THURSDAY NIGHTS
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Nesiseka. K. Požėla išsikelia, ro
dos, i Šiaulius. Šepetys kaipo 
daug kalbų mokąs ir gabus žur
nalistas legalizuojasi Įkurtoje 
SSSR Lietuvai pasiuntinybėje 
jos vertėju. Vėliau jis buvo pa
skirtas SSSR spaudos agentū
ros TASS bendradarbiu ir me
tams kitiems praslinkus, dings
ta SSSR be žinios. J. Bartkus 
atsiduria Vokietijoje. Čia komu
nistų centro jis skiriamas Til
žėje leidžiamos nelegalios komu
nistų spaudos vyriausiu bend
radarbiu. Tuomet Tilžėje ėjo 
komunistų laikraštis “Tiesa”, ir 
dar kiti Įvairiais vardais pava
dinti spaudos leidiniai. Tilžėje 
leistoje komunistų slaptoje spau
doje taip pat bendradarbiavo 
jau Karaliaučiuje gyvenąs Leo- 
nas-Leonavičius-Pušinis. Jis kiek 
ilgiau buvo užtrukęs Kaune.
Kaune jis tarnavo Pakaunės var
totojų bendrovių kooperatinėje 
sąjungoje. Buvo prekių sandė
lio vedėjas. Vėliau, kai pajuto 
esąs saugumo sekamas, persikė
lė gyventi Į Suvalkiją ir iš ten 
pabėgo i Vokietiją. Vokietijoje 
gyveno Karaliaučiuje. Justas 
Bartkus nuolatos gyveno Tilžė
je.

II
Rodos, 1923 m. pavasarį, grį

žau iš Berlyno. Traukinys numa
tytu laiku neatėjo Į Tilžę. Tau
ragės traukinys, nesulaukęs ber
lyniškio, išėjo jam skirtu laiku. 
Vaikštinėjau ste4y ii galvojau, 
kas reikės daryti. Kitas trauki
nys turėjo išeiti tik rytojaus 
dieną. Čia, priėjęs prie manęs 
augalotas, kiek išvargusio veido 
vyriškis, pasisveikino ir pasisa
kė esąs Justas Bartkus. Jis sakė 
norįs su manim pasikalbėti, tu
rįs su manim pasikalbėti, turįs 
reikalą. Iš, pradžių nesumečiau 
kas jis. Kai pats sau kelis kar
tus pakartojau jo pavardę, tai 
prisiminiau, kad tai vienas iš 
žymesniu “Tiesos” bendradar
bių. J. Bartkaus iki tol asmeniš
kai nebuvau pažinęs, bet iš Vil
niaus 1919—1920 m. veikimo 
žinojau, kas jis ir ką jis veikia.

Tur būt, J. Bartkus, pastebė
jęs mano susirūpinimą, čia pat 
pradėjo pasakoti, kad nors aš jo 
nepažįstąs, bet jis mane žino 
iv pažįsta iš Vilniaus laikų. Jis 
žinojęs mane bendradarbiaujant 
“Darbo Balse”, čia jo nusistebė
jimui pridėjau, kad jį prisimenu 
ir žinau ką jis Tilžėje veikia. 
Jis išraudo ir pasisiūlė eiti kur 
nors kitur 'pasikalbėti, — gal 
čia man nepatogu. Pasisakiau, 
kad turiu Tilžėje nakvoti, nes tū
liu laukti kito traukinio.

Ėjova ieškoti viešbučio. Sura
dę. susėdova pavakarieniauti. 
Valgant jis pradėjo pasakoti, 
kad mane gerbiąs ir, ką aš ra
šęs, jis visuomet perskaitęs, čia 
gal kiek šiurkštokai įspėjau jį, 
kad jam nėra jokio reikalo man 
įsiteikti. Jis ir vėl išraudo. Už
kandžiaudami gėrėva degtinės. 
Kai jo ranka artindavos prie 
stikliuko, virpėjo jos pirštai. Vė
liau, kai daugiau išgėrė, rankos 
pirštai jau nevirpėjo. Jis skun
dės savo likimu. Sakės pasiilgęs 
Lietuvos žmonių, o užvis labiau
siai susirūpinęs savo motina ir 
kitais artimais. Toks spaudos

č^naujTenos, chicago~87~ill.
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darbas, kokį jis dabar turįs, jam 
įkyrėjęs iki gyvo kaulo. Daž- 

!nai reikia rašyti ne tas, kas šir
džiai mielą, ką protas lengvai 
suvirškina. Darbas einąs atžaga
riomis. Bendradarbių tarpe ne
są sugyvenimo, draugiškumo. 
Kiti klastingi, rausiasi iš pasa
lų. Jis jaučiąsis vienišas. Vienu
ma ir dėl darbo tikrumo abejo
nės jį labai varginančios. Kai 
jis panašiai kalbėjo, tai pastebė
jau jo akis sudrėkus.

— Nesistebėkit, kad išsigeriu. 
Kartais šuo staugia žiūrėdamas 
į mėnulį. Ar supaisysi, kas jį 
verčia staugti? — tai pasakęs 
nutilo.

Stebėjau jį ir klausiau, ką jis 
kalba. Laukiau, kada jis prasi
tars kokį reikalą turįs į mane. 
Jutau, kad ką jis iki šiol kalbė
jo, tai tik įžanga.

— Abejoju ar kas skaito mū
sų spaudą Lietuvoje? Pagaliau 
ne tas reikalas — svarbu, kad 
laikraščiai eina; tai įrodymas, 
kad dirbama. Tiesa, dar Rasei
niuose vienoje spaustuvėje kar
tais kai kas slaptai atspausdi
nama. — Ir lyg susigriebęs, — 
matote koks aš atviras su jumis, 
— po to nutilo.

Jis ilgai tylėjo. Pasidarė to
kia nejauki padėtis. Pagaliau 
jau buvo vėlybas laikas.

— Kokį reikalą turite į ma
ne? — neiškentęs paklausiau jį.

Jis, pakėlęs galvą ir tiesiai į 
mane žiūrėdamas, pasakė:

— Sėdžiu ir pats galvoju, ar 
verta? Juokinga? Ar ne? Tegu 
bus taip. Būkite atviras, pasa
kykit, ar patartumėt man grįšti 
į savo mylimą Švėkšną, į tą ra
mų Žemaitijos kampelį? Pasiil
gau! Kas atsitiktų, jei policija 
mane suimtų? Ar mane gyvą 
paliktų? Esu didelis nusikaltė
lis, jų akimis žiūrint! O jei su
imtų, ar galėtumėt man padėti?

Staiga nutilo. Ir lyg nelaukda
mas atsakymo, prisipylė stikliu
ką degtinės ir išsigėrė.

— Sunku man į tokį klausi
mą atsakyti. Dar sunkiau kas 
patarti. O pasižadėti ar įsipa
reigoti, visai nesiimu. Ne todėl, 
kad nenorėčiau padėti, bet rasi 
negalėčiau. Manau, jei pasirody- 
tumėt savo miestely, vargu kas 
nors tuoj-jus suimtų. Vargu kas 
nors ten žino, ką jūs veikėte. 
Neabejotinai policija susirūpin
tų, kur iki šiol buvote, kodėl ne- 
grįžote? Tai tokie klausimai, 
kurie kiekvienam gali kilti. Kas 
galėjo, iš Rusijos jau visi su
grįžo...

Jis man ieko neatsakė ir vėl 
išsigėrė. Išsigėręs tylėjo. O pas
kui atsikėlęs:

— Jau laikas namo. Ar mane 
suprantate? — staiga paklausė 
jis.

— Suprantu!
Tai išgirdęs, jis lyg atgijo. At

rodė, kad norėjo mane apkabin
ti, paskui taikėsi sėsti, bet su
simetęs atsisveikino ir tylomis 
išėjo.

Rytojaus dieną išvažiavau, jo 
nematęs.

III
Dviem metam praslinkus, ge

rokai įpavasarėjus, vakarop Tau
ragėje kažkas tyliai pasibeldė 
į mano buto duris ir, jas pravė
ręs, nedrąsiai įėjo, žiūriu, Jus
tas Bartkus. Dabar jo veidas 
lar labiau atrodė papurtęs ir po 

akimis buvo tamsios dėmės. Jis 
sustojo vidury aslos, rankos ne
padavęs pasisveikino ir nedrą
siai prabilo:

— Svečias įsibrovėlis, atleiski
te, bet atėjau man būtinos pa
galbos prašyti... Nutilo.

Paprašiau sėsti. Buvo vakarie
nės laikas. Pradėjome vakarie
niauti. Degtinės gerti, jis ragi
namas atsisakė. Pavalgęs J. 
Bartkus pradėjo guostis, kad la
bai pasiilgęs savų, norįs tikro 
darbo. Kai skaitąs Lietuvos laik
raščius ir matąs kokiais didžiu
liais šuoliais Lietuvos gyveni
mas žengiąs pirmyn, tai jis ne- 
rimęs. Pasiryžęs ir štai perėjęs 
sieną.

— Vos valanda kaip aš čia. 
Apsistojau šeinos Doros viešbu
ty. Savininkė nurodė kur jūs 
gyvenate. Aš tiesiai pas jus. Ro
dos, būsiu neapsirikęs, neišvy
site. Man padėsite. Aš noriu bū
tinai tuoj vykti į Švėkšną. Aiš
ku, ne šiandien, — rytoj. Gal ry
toj jau matysiu motiną, jei vis
kas gerai seksis. Bet kaip Švėkš
ną pasiekti? Tiesioginio susisie
kimo nėra.

Pradėjau jam aiškintu, kad 
kasdien iš Tauragės arkliais ei
na paštas į Sartininkus, o iš ten 
į Naumiestį ir Švėkšną. Tai ge
ra proga; jis ja gali pasinaudoti. 
Jis sakė, kad nenorįs su sveti
mais keliauti.

— žinote, būtinai noriu moti
ną pamatyti, o paskui kas bus, 
kaip buvę. Jei galėtumėt mane 
pavėžėti, būtų man saugiau, — 
prašė jis.

Sutarėm rytojaus dieną anks
ti išvykti. Kelias buvo tolimas, 
bet pasižadėjau dar tą pačią die
ną jį pristatyti jo motinai. Išei
nant prašėsi jį palydėti. Bijąs, 
kad kas neatpažintų ir nesuim
tų, nes turįs žinių, kad saugumo 
žinomas ir sekamas.

Čia prisiminiau, kaip vieną 
kartą, Karaliaučiuje sutikau sau
gumo valdininką Varną iš Tau
ragės (jis tokiu- slapyvardžiu 
dirbo saugume), tai jam juo
kaudamas pasakiau.

— Atrodo, kad tamsta mane 
seki, štai net į Vokietiją palydė
jai? o jis atvirai:

— Neapsirinki. Man pranešta, 
kad tamsta dažnai buvo j i Vokie
tijoje. Vieną kartą Tilžės stoty 
susitikai su “Tiesos” redakto
rium Bartkum. Įdomumo dėlei 
apie jus renku žinias. Bet esu 
tikras, kad tas susitikimas buvo 
tik atsitiktinas.

Dabar tai prisiminęs, Justui 
Bartkui nieko nesakiau. Nenorė
jau jo bauginti, nes ir taip jis 
labai bijojo.

IV
Rytojaus dieną anksti rytą iš

vyko va. Sartininkuose sustojom 
pašerti arklių ir pasilsėti. Jus
tas Bartkus pirmas iššoko iš ve
žimo ir nuėjo pasivaikščioti.

— Stok! Išgirdau įsakmiai lie
piant. Kai dirstelėjau į tą pu
sę, iš kur pasigirdo balsas, tai 
pamačiau ten Vidaus Reikalų 
Ministerijos saugumo skyriaus 
viršininką J. Nasvytį ir keletą 
ginkluotų saugumo valdininkų. 
Jie jau buvo apsupę J. Bartkų. 
Viršininkas Nasvytis ėjo į mane. 
Kariškai pasisveikinęs, piktai 
paklausė:

— Ar žinai, ką veži?
— Taip, Justą Bartkų, — 

trumpai atsakiau jam.
— Ar žinai, kad jis yra ko

munistų leidžiamo Tilžėje slap
to laikraščio “Tiesos” redakto
rius? — Vėl jis klausė.

— Jei tamsta žinai ir esi įsi
tikinęs, kad jis toks, tai man 
nėra kas daugiau sakyti, juokau
damas atsakiau jam. Dabar Nas

LEO BERMAN
2 GREAT APPLIANCES IN 1

we've

G

f ■ IB

A REAL FREEZER PLUS REFRIGERATOR!

PUSH-BUTTON CONTROLS 
—cook with your finger
tips! A different button 
for each cooking speedl

Model LM-95K 
9.5 cu ftNew distinctive styling combined with 

startling mechanical features give you 
the finest in beauty, convenience and de
pendability. You’U really have to see it, 
to appreciate this wonderful new G-E 
Refrigerator-Freezer!

R APPLIANCES IN 1
1. Real food freezer

1. No-defrost refrigerator
Includes these amazing features I

Roto-Cold Refrigeration gives you more 
uniform cold refrigerator section!
Moist-Cold food storage keeps food 
garden-fresh . .. even uncovered!

8
I

iinin film. Itiuii Ullin

BRINGS YOU AUTOMATIC G-E "SPEED

COOKING
Push-Button 1 

Controls!

■g

w.

m i fc

RANGE REFRIGERATOR-FREEZER

ffSIBNRC

AUTOMATIC OVEN TIMER 
—turns your oven ON 
and OFF. Lets your din
ner cook all bv itself!

Timer—— 6-quart deep-well Thrift Cooler t—Electric Minute 
Automatic Oven Light—No-Stain Oven Vent—and lots more 
to give you all the pleasures of fast, clean, exact General 
Electric "Speed Cooking"!

COME IN AND SEE THIS RANGE TODAY!

No Defrosting, because frost never 
builds up in refrigerator section!
Bigger, Roomier than ever. 20% more 
storage space per sq. ft. of floor space 
than older models!
Butter Conditioner keeps a whole pound 
of butter or margarine just right for 
easy spreading! Adjustable control.
Aluminum Space Maker Door Shelve* 
for easy-to-reach storing of frequently 
used items! All shelves aluminum!
Redi-Cube® Ice Trays let you pick out 
one cube at a time or as many as you 
like!

EO BER1W
HARDWARE and APPLIANCES

AUTHORIZED

(1 block West of Ashland on 63rd Street)
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

dealer GENERAL @ ELECTRIC appliances

PluA

1638 West 63rd Street HEmlock 4-68M

MODEL LH-11K-11 cu ft

REFRIGERATOR 
FREEZER

WONDERFUL NEW FEATURES INCLUDINGl
Roto-Cold Refrigeration. Cold air circulates in' refrigerator soo
tion so that all parts of it are uniformly cold!
No Defrosting. Frost never builds up in the refrigerator sectionl
Moist-Cold. High humidity keeps foods extra-fresh . . . ©ven 
without covering—yet refrigerator walls stay dry!
Bigger, Roomier Than Ever. Has 39% more storage space per 
square foot of floor space than older models!

 So new and beautiful! So different I You'll be amazed!

7—NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILI------ SATURDAY? AUGUSt”29? 1953~

vytis priėjo prie manęs ir pada
vęs ranką pasakė:

— Aš jį ir nuluptą pažinčiau. 
Kartu Maskvoje mokėmės. Kur 
veži jį? — klausė.

— Į Švėkšną pas jo motiną, 
— atsakiau jam.

— Vakar turėjome gerą pasi
sekimą Raseiniuose, o dabar še...

Nutilo.
Negaliu pasigirti, kad buvo 

smagi mano padėtis. Justas 
Bartkus tikrai galėjo manyti, 
kad aš jį čia atvežiau perduoti 
į saugumo valdininkų rankas. 
Kviečiau Nasvytį į valsčiaus na
mus užkąsti. Jis sutiko ir pasi
sakė, kad veik visą naktį ne

miegojęs ir dar nepusryčiavęs. 
Užsakėm pusryčius, šeimininkės 
paprašiau visiems padaryti už
kandą.

— Juk leisi kartu ir Justui 
Bartkui pavalgyti. Jis taip pat 
be pusryčių. Aš būtinai turiu jį 
pi įstatyti motirfai ir dar šian
dien. Pasižadėjau. O paskui jau

rEARS AHEAD OF ITS 
time in graceful 5 

design and < 
convenience matures

ne mano reikalas.
Nasvytis tylėjo, bet per langą 

saviems šūktelėjo, kad Justą 
Bartkų čia atvestų. Į kambarį 
įėjo J. Bartkus be palydovų.

— Šitas rr...žė buvo vienas ge
riausių mano draugų Maskvoje 
ir velniai jam įlindo į galvą pa
sukti tokiu keliu, — rodydamas

įpirštu į Justą Bartkų, pasakė 
man Nasvytis.

—Judu abudu esate čia mano 
svečiai ir nenorėčiau, kad vie
nas kitam priekaišstautumėt.

Susėdom. Valgėm, šnekėjom 
ir gėrėm. Kai Justo Bartkaus 
veidai įkaito, jis ištiesė ranką 

(Tąsa 8-tam psl.)



Nas vyčiui:
— Jiuik leisi man bent savo- 

motiną pamatyti ?
Nasvytis paspaudęs jam ran

ką:
— Tave, šėtone, ne tik nuve

šiu pas tavo motiną, bet ten ir 
paliksiu. Bet jei kas, drauguži, 
neatsakau...

Čia Justas Bartkus apkabino 
Nas vyti ir pabučiavo jį. Visi 
pralinksnaėjom. Ir kai reikėjo 
skirtis, dar kartą Nasvytį pa
klausiau, ar tikrai jis nuveš J- 
Bartkų į Švėkšną? Nasvytis už
tikrino, kad vakare jis Bartkų 
perduos į jo motinos rankas ir 
įsakys jai saugoti savo palaidū
ną sūnų, jei ji nori ji su savim 
turėti.

V
Ilgai aš apie Justo Bartkaus 

likimą neturėjau jokių žinių. Be
ne tų pačių metų vėlai rudenį 
iš švėkšniškio mokytojo Rim
kaus sužinojau, kad Justas Bart
kus mokytojauja Švėkšnos pro
gimnazijoje. Dėsto gamtą ir ma
tematiką ir mokinių tarpe skai
tosi vienu iš geresnių mokytojų. 
Man buvo įdomu žinoti, ar jis 
vietos visuomenės gyvenime da
lyvauja ir, bendrai, ką daugiau 
jis ten veikia? Mokytojas Rim
kus pasakojo, kad Justas Bart
kus retai kur pasirodo. Turįs 
vieną silpnybę, — mėgstąs iš
sigerti. Mokytojui Rimkui nie
ko daugiau apie Justą Bartkų 
aš nepasakojau. Štai likimui mu
du permetus šiapus Atlanto van
denyno, mokytojui Rimkui pa
pasakojau kas buvo Justas Bart
kus ir kokį nuotykį su juo tu
rėjau. Mokytojas Rimkus sakė, 
kad saugumo viršininkas daug 
kartų lankėsi Švėkšnoje ir už
eidavęs pas Justą Bartkų. Kar
tais jis ten ilgai užtrukdavęs. 
Kokių tarp jų dviejų būta san
tykių, mokytojas Rimkus žinių 
neturėjo.

Rodos, 1927 m. vasarą J. Bart
kus aplankė mane Kaune. Tuo
met jis atrodė nesveikuojantis, 
su palaužta nuotaika. Skundės 
turįs nesveikus vidurius ir abe
jojąs, ar ilgai jam teks gyventi. 
Kaune, tur būt, jis buvo susiė
jęs su kai kuo iš komunistų po
grindy dirbančių. Jais skundė
si, kad jie gyvena ne Lietuvos 
reikalais. Jo įsitikinimu, komu
nistai -iš- dalies buvę patenkinti 
gruodžio 17 d. perversmu. Tas 
įvykis paraušės žmonių pasiti
kėjimą - Lietuvos ateitimi, šito 
labiausiai troško komunistai. 
Jiems rūpėjo, kad Lietuvos žmo
nės būtų nepatenkinti vidaus 
padėtimi ir turima tvarka. J. 
Bartkus, tokiomis komunistų pa
žiūromis buvo labai pasipiktinęs. 
Girdi, Lietuvos nepriklausomybė 
atsistojo ant savo kojų. Lietu
vos žmonės patys nusikratė bu
vusios rusų okupacijos, nejaugi 
komunistai dabar norį vėl Lie
tuvos žmonėms užkrauti naują 
okupaciją? Jei žmonių tarpe 
yra nesitenkinimo vidaus tvar
ka, tai reikia dėti pastangas, 
kad jie patys savo pastangomis 
sudarytų tokią tvarką, kuri 
jiems tinka. Bet jaukinti juos, 
kažko geresnio laukti iš šalies 
atnešant, yra nusikalstamu dar
bu ir prieš žmones ir bendrai 
prieš savo kraštą. Iš svetimų 
malonės gero negausi.

Prieš išeidamas J. Bartkus 
pasiteiravo, ar neturiu švietimo 
Ministerijoje pažįstamų, kas ga
lėtų jį užtarti, kad jis nebūtų 
keliamas į Kupiškį mokytojauti. 
Jis nenorįs skirtis su Švėkšna. 
Švietimo Ministerijoj jo prašy
mas nebuvo patenkintas, bet bu
vo pažadėta kitais metais jį grą
žinti į Švėkšną, švietimo Minis
terija savo pažadus tesėjo. Grį
žęs, J. Bartkus neilg.aį, mokyto
javo Švėkšnoje. Jo sveikata ėjo 
menkyn ir 1930 m. jis mirė, su
sitaikęs su R. Katalikų bažnyčia. 
Jo artimi jam įkalbėjo eiti iš
pažinties. Jis su bažnyčios apei
gomis buvo 
dot as.

iškilmingai palai-

J, Bartkus 
gabus vyras.

iš prigimties buvo 
Dėl nelemtai j.am 

susidėjusių gyvenimo aplinky
bių savo gabumais nepajėgė pa
sireikšti. Jam trūko valios įveik
ti aplinką. Jis buvo jos palauž
tas. —J. VIks

Žemėlapiai
NAUJIENOSE jau galima gauti 
pats naujausias, 1953 metų lai
dos, žemėlapis automobilistams. 
Jame yra visi Jungtinių Ameri
kos Valstybių, Kanados ir Mek
sikos keliai, žemėlapio kaina— 
$1.50.

žemėlapį NAUJIENOS pasiųs 
paštu, kai gaus $1.75 čekį arba 
Money Orderį.

NAUJIENOSE taip pat gali
ma gauti patį 
gos planą. Jo 
Persiunčiant 
60c.

naujausį Chica- 
kaina 50 centų, 
paštu kainuoja

Money Orderius-Čekius arba 
rašykit ir siųskit tokiu adresu:

NAUJIENOS
1739 So. Halsted Street 

Chicago 8, Illinois

NAUJAS 
VADOVĖLIS!

A. Rinkūno “Kregždutė
I dalis

Elementorius, skaitymai ir aplinkos 
pažinimas I-II skyriai.

Specialiai parašyta pritaikant 
lituanistinėms mokykloms Kana
doje ir Amerikoje. Kaina $1.50 
(kanadiškiais).

Užsakymus ir pinigus siųsti:

Spaudos Bendrovė
T D TT D T A T ”

941 Dundas Street, W., 
Toronto, Ont., Canada

SIUNTINIAI I
LIETUVĄ

visus mokesčius 
čia sumokėjus 

e
100% apdrausta

DRABUŽIAI
GYDUOLĖS 

ir t. t.
Jūsų giminės gauna be 

jokių jiems išlaidų

CENTRAL PARCEL 
SERVICE, INC.

22» SO. STATE ST., CHICAGO
Tel. W Abash 2-9354

Atdara šeštadien. iki 1:30 popiet.
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ŠOKIU
ir MUZIKOS LAIKAS

RUDENINE REGISTRACIJA
ĮSIRAŠYKITE DABAR ir vaidinkite mūsų Rudeniniame Koncerte.

Vienos valandos pamokos: Toe, Tap, Ballet, Acrobatic, Baton Twirling.

PRASIDEDA:

RUGPIŪČIO

PASKUTINIĄJĄ

PIRMĄJĄ SAVAITĘ

SAVAITĘ IR RUGSĖJO

MŪSŲ PRITYRĘ ŠOKIŲ IR MUZIKOS INSTRUKTORIAI TURĖS PILNA 

PROGRAMĄ. PRAŠOME IŠ ANKSTO SUSITARTI TELEFONU.

8 PAMOKOS Už $10.00

NEMOKAMAI AIORDIONAI
UŽ $250 SAVAITEI

JŪS GAUNATE INSTRUMENTĄ NAUDOTIS NAMIE. 
PO 16 SAVAIČIŲ AKORDIONAS YRA JŪSŲ

— PLUS —
PRIVAČIOS INSTRUKCIJOS VIENA VALANDA 

ORKESTRE PARŪPINANT VISUS MUZIKOS 
INSTRUMENTUS.

MATUSEK ACADEMY
1 of MUSIC and DANCING

THE SCHOOL OF CHAMPIONS"

2635 WEST 63rd STREET 
Tel. GROVEHILL 6-4600

NAUJIENOSE galima užsisakyti
ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ

Argentinoje gyvena didokas lietuvių skaičius. Pastaraisiais metais 
tą kraštą pasiekė dar keli šimtai lietuvių. Amerikiečiai ten turi 
giminių, draugų ir pažįstamų. Norintieji sekti visuomeninį Argenti
nos lietuvių gyvenimą yra kviečiami užsisakyti geriausią Pietų 
Amerikos lietuvių laikraštį — ARGENTINOS LIETUVIŲ BALSĄ. 
Metinė jo prenumerata yra tiktai $3.00. Laikraštį gausite jei pa
siųsite $3.00 Money Orderį arba čekį tokiu adresu:

1739 So. Halsted St. Chicago 8, Ill.

NELAUKITE—
RYTOJ GALI BUTI PER VĖLU!

Jei norite užsitikrinti nuo ugnies namus, baldus, automobiliu^ 
ar šiaip ką apdrausti, reikalaukite agento, arba brokerio, kad jis 
parūpintų jums polisą per mūsų kompaniją. Nelaimei ištikus, 

neturėsite jokių nemalonumų.
“Mes esame pirmaklasiai nariai Cnicago Board of Underwriters”

O’MALLEY & McKAY, Inc
222 WEST ADAMS STREET KAMBARYS 1043

Telefonas CEntral 6-5208
Generaliai Agentai šių Kompanijų: 

COLUMBIA INSURANCE COMPANY 
PEARL ASSURANCE COMPANY 
LUMBERMEN’S INSURANCE COMPANY 
MASSACHUSETTS FIRE & MARINE INSURANCE CO. 
MICHIGAN FIRE & MARINE INSURANCE COMPANY 
AMERICAN AUTOMOBILE INSURANCE CO. 
MASSACHUSETTS BONDING & INSURANCE CO.

G ARSINKITĖS NAUJIENOSE



KELIONĖ Į WILKES-BARRE
Kelionė. — Gamta. — Saulutė ežere. — Bebrai. — Anglių 
. kasyklos. — Wilkes-Barre. — Lietuviai. — Jų veiki

mas. — Korespondentai. — šviesuomenė. — Biznie
riai ir kitkas.

Kelionė
Kad galėtų pasiekti Wilkes- 

Barre, ratai turėjo susukti per 
du šimtu mylių. Buvo rytas. Iš 
tirštuose rūkuose paskendusios 
atšlaitės pasiekėme saulėtą kal
ną. Paskui pasileidome į pa
kalnę ir vėl pakilome į aukštu
mą. Ir taip visa kelionė: kalnų 
kalneliai lapuočių medžių ap
žėlę; uolos krūmokšliais pasi
puošusios; galvatrūkčiais te
kantieji upeliukai iš aukštu
mų; gražūs kelių šimtų pėdų 
aukščio ramiai tekančios Hud
son upės krantai ir ežerų eže
rėliai! O tuose ežeruose jau ru
deniop pasinešusi besimaudan
ti saulė! Taip ir šoktum iš ma
šinos į ežerą pasimaudyti. Ne 
dėl reikalo, o jausmų padilgin
tas atsidurtum vandeny, kad 
galėtum apkabinti ten ištysu- 
sią saulutę, kojomis pasiekti 
ten paskendusią dangaus mė
lynę ir paglamonėti medžius 
viršūnėmis žemyn kabančius. 
Deja, laikas nepasiduoda jaus
mams, ir retai dunda siaurais, 
vingiuotais ir tiesiais, plačiais 
meksfąlto plentais. Tik štai 
bebrai, laiko varžtų nejaučią, 
žaidžia, dirba, triūsia paupiais 
ir vieni pas kitus beviešėdami 
žūna nuo svetimų ratų.

Pakely kai kur stūkso žemės 
ūkio sodybos; retai pasitaiko 
miesčiukai su savo vienaaukš
čiais ar dviaukščiais mediniais 
baltai dažytais namukais ir 
tarp jų kartais tyso kelerių 
aukštų mūro namai. Visur jau
ku ir švaru. Visur medžių gau
su. Tokia visa Connecticut val
stybė ir iš dalies New Yorko. 
Tokia ir Pennsylvanijos dalis.

Jei iki šiol kelionėje nesima
tė miškų žmogaus rankos stip
riai paliestų, jei kalnai ir pa
kalnės nebuvo žmogaus kai 
kurmio rausiami, tai artėjant

darai jį gaudė už lietuvių spau
dos platinimą. Gal būt, nes ma
skoliai uždraudė spausdinti lie
tuviškas knygas lotynų raidė
mis 1865 m. rugsėjo 6 d.

Pittstono lietuviai yra susi
metę net į penkis savo pašalpi- 
nius klubus; veikia keturios 
SLA kuopos; LRKSA turi taip 
pat keturias kuopas; veikia 
BALFo skyrius ir dar keletas 
kitų įvairių sambūrių. Judriau 
vielos lietuvių gyvenime pasi
reiškia Antanas Galinskas. Se
niau jis dar parašydavo įvai
riems lietuvių laikraščiams ko
respondencijas, dabar jau tik 
kartais parašo “Tėvynei”. Jis 
jau peršoko 70 metų slenkstį.

S. Jakučionis, J. Varnavi- 

čius, K. Karsokas, M. Juozaitis, 
K. Baldauskas, J. Kadaras, I. 
Leskauskas, J. Yonakas, J. Ma
ceina, P. Juravičius, A. Balta- 
šiūnas ir dar daugelis kitų, tai 
vis tie vietos lietuviai, kurie ne- 
nuiltamai lietuvių tarpe gyvai 
savo darbais palaiko lietuvybe.

R. katalikų parapijoje dar
buojasi trys kunigai.

L. Sheporaitis turi nesvaigi
namų įyairių gėralų gamybos 
pilstytuvę.

Wilkes-Barre, Pa.
Nuo Pittstono ranka pasie

kiamas Wilkes-Barre. Čia 1910 
m. gyveno viso 67,105 gyvento- 
jai; dabar — 76,826. Seniau čia 
lietuvių buvo keletas tūkstan
čių, o dabar jų jau mažiau. 
Mat, ir pats miestas neauga. 
Prieš dešimt metų čia gyveno 
per 86 tūkstančius gyventojų. 
Vadinasi, gyventojų skaičius 
mažėja. Miestas išdygo atsira
dusių čia anglies kasyklų dėka. 
Dabar, kai kasyklose darbas 
atliekamas jau gerai įtaisyto
mis mašinomis, tai jose dirba 

(Tęsinys 10 psl.)

Let U* Remodel Your Old FUR GOAT Into A New
FUR LINED CLOTH COAT

Have it REMODELED 
Info a Beautiful 1954 
Style JACKET, CAPE 

or STOLE at Very 
Reasonable Prices.

Come in or Phone
DEarhorn 2-2442 

tor FREE

Beautiful All-Wool Fabric* 
Lovely Colors: 

Smart New Style*

FOR 
ONLY

MICHAEL SCARES

22 W. MADISON ST.—3rd Floor
25 YEARS OF FUR COAT DESIGNING

GET THE GAS HEATER BACKED BY
$38,342,000
OF HEATER EXPERIENCE

GAS HEATER
PATENTED > AUTOMATIC

You owe it to 
yourself to SEE the 

SENSATIONALLY 
BETTER-

ILLINOIS FURNITURE AND 
RADIO COMPANY

1570 N. Milwaukee Ave. HUmboldt 9-1600
Pennsylvanijos valstybės sienų 
stūksojo anglies supilti kalnai. 
Čia prasideda anglių kasyklos. 
Net ore pajunti jas artėjant.

Pittston, Pa.
Anglių kasyklų vietose gyve

namos vietovės ne tokios bal
tutės, kokios jos pasitaiko ki
tur. štai Pittston, Pa., apylin
kės. Čia gausu mažučiukų mies
telių, kuriuose gyvena bent po 
kelis šimtus lietuvių.

Taip jau priimta, kad kur 
tik lietuvių gyvenama, jie sa
ko, kad toje vietoje jie pirmi 
apsigyveno, o visur kitur lietu
viai žymiai vėliau atsirado. 
Štai Pittston lietuviai tvirtina, 
kad jų seniausia lietuvių gyve
nama vietovė, nes 1885 metais 
čia jau įsteigta R. Katalikų lie
tuvių šv. Kazimiero parapija 
iki šiol gyvuojanti. Jie didžiuo
jasi dar ir dabar, kad 1869 me
tais čia apsigyveno lietuvis 
knygnešys Andrius Tepliušis. 
Jis tuomet turėjo apleisti savo 
tėvynę, nes rusų okupantų žan-
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I INSURED
. -UPTO.-

Aukštus dividendus išmokėjo visada be 
persto j imo

Wljg

FEDERAL 
'■ 4 ■’ . ■ . ... : - . , \ ■ ■

SAVINGS

MUTUAL FEDERAL SAVINGS

Įsteigta Chicagoje 1905 metais.

Nuo 1905 metų ši bendrove pergyveno karus, 
ekonomines depresijas, panikas ir krizes ir savo 
taupyto jams išmokėjo kiekvietą sutaupytą dolerį

★ Partrauksim jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Nelaukit—Pradėkit Taupyti Šiandien!
Įstaigos valandos: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. po 
pietų, Ketvirtadieniais nuo 9-tos valandos ryto iki 8 vai. 
vakaro, Trečiadieniais visai neatidaroma.

ANO IOAN ASSOCIATION
2202 W. Cermak Rd. • Chicago 8» 
JOHN 1KAZANAUSKAA



į Wilkes-Barre SLA turi 6 
kuopas, o LRKSA — 4. SLA 

I kuopų sekretoriais yra A. Mos- 
i kevičius, J. Kvedaras, J. An- 
I driušis, P. Seilius, A. Miliaus- i kas ir dar kiti žymesni SLA 
veikėjai. Jų čia visų neišvardy
si. SLA apskrities komiteto pir- 

i mininku yra uolus lietuvis Mi
kas Kupris, geras dzūkas.

Gražiai čia veikia lietuvių 
progresyvis klubas. Jo organi-

žymiau mažiau darbininkų. į
Kalbama, kad čia pirmieji, 

lietuviai apsigyveno 1870 m. 
Vietos lietuvių visuomenės vei-j 
kėjai, pasididžiuodami kalba, i 
kad Wilkes-Barre dar 1886 m. 
gimusi mintis sujungti visas 
JAV veikiančias organizacijas 
j vieną visiems bendrą sąjungą 
pašalpos tikslais. Tais pačiais 
metais tos minties vedami, Dr. 
Jono šliupo paraginti, lietuviai 
sušaukė pirmą JAV lietuvių or- zatorius ir pirmininkas yra An- 
ganizacijų atstovų suvažiavi- tanas Skarnulis, JAV gimęs ir 
mą. Iš čia ir ssuidarė pradžia vietos lietuvių katalikų viduri- 
SLA ir LRKSA. Pastarasis iki nę mokyklą baigęs. Taip pat 
šiol čia turi savo laikraštį. O klubo valdybos veikime daly- 
SLA, lyg anuos metus prisimin- vauja J. Stanislovaitis su žino
damas nutarė 1954 m. sušaukti na, A. Miliauskas su žmona ir 
čia savo atstovų seimą.

riu.
Wlikes-Barre veikia lietuvių 

radio valandėlė. Ją veda V. Ka
marauskas, buvęs SLA veikė
jas. Jis teisme tarnauja vertė

ju. Radijo valandėlės geru rė
mėju yra J. Cooper-Kupris. Jis 
Scrantone turi medžiaginių ta
kų audyklą. Kitas stambus biz- 

(Tęsinys 11 psl.)

SOTUS ALKANAM PADĖK
AID OVERSEAS, INC., 3133 S. Halsted St., Chicago 8, Ill. DA 6-3859
Bendrovė siunčia maisto siuntinius į Vokietiją ir kitus kraštus, išsky
rus SSRS. Pristatymas trunka apie 17 d., nes siuntiniai siunčiami iš 
Europos sandėlių. Pilnas draudimas. Reikalaukit pilno siuntinių sąrašo.

— ....................................... ................- i —.u -.......

kiti. Klubas turi arti šimto na-

LIETUVIŠKA DUONĄ 
ir įvairius kepsnius kepa iš tremties atvykęs patyręs 

Lietuvoje kepėja* - specialistas 
ALEKSAS GAIDJURGIS

STAR BAKERY
738 West 31st Street Telef.: CAIumet 5-2173

(Tik pusė bloko į rytus nuo Halsted St.)
PRIIMAMI ĮVAIRŪS SPECIALŪS UŽSAKYMAI 

v ..... —-------- —..........................  Z

PASIMATYKITE SU 
STANLEY LITVINU

APIE JŪSŲ INSULIACIJOS 
PROBLEMAS

DABAR YRA LAIKAS ĮRENGTI 
SAVO NAMĄ ŽIEMAI

* * *
Mes turime išdirbtą reputaciją pilno 
pasirinkimo A-l rūšies stako lentų 

ir namams materiolų.

The greatest features in automatic washing 
are combined exclusively in Whirlpool! 

THRIFTY šuub-MUoi 
and the 

SeimRuuM.

now you can own 

•••the 
wonder 

working

[U)luwtpoo€
Fully-Automatic Washer

NEW SHIPMENT JUST RECEIVED I
No more wanting, no more wait
ing — here’s fully automatic 
washing at its effortless best. See 
us about your famous Whirlpool 
—now—before it’s too late!

Saves sudsy water for ’ 
EXTRA duty. Rinses • 
seven separate times! *

TOTAL-CLEANSING

Perfected agitator 
vitalizes water... gets 
out ALL the dirt!

STEP-SAVING djcfoloM

No need to watch- 
the-wash ... signal 
does it for you!

siih-fresh

Lamp
Your own "washday 
sunbeam”! Floods 
freshness into wash.

NOW AT

... and a dozen more 
extra-advantages for 
CLINIC-CLEAN washes 
and trouble-free per- 
f ormance.;: including 

Whirlpool’s 5-Year 
Warranty on 

Transmission!

CARR - MOODY LUMBER COMPANY
3039 SO. HALSTED STREET Tel. VICTORY 2-1272

STANLEY LITWINAS, Mgr. — LIETUVIAI SALESMONAI.

KUR GALIMA UŽSISAKYTI ‘DARBĄ’'
Žurnalo “Darbas” metinė prenumerata $1; pavienio nume- 
rio kaina 25c. Lietuvių Darbininkų Draugijos nariai žurnalą 
gauna nemokamai. Skaitytojų patogumui, sekamos įstaigos 
bei asmenys sutiko platinti “Darbą”, t. y. priimti prenume
ratas ir pardavinėti pavienius numerius:
CHICAGOJE: (1) “Naujienos”, 1739 So. Halsted St.

(2) V. B. Ambrose, 927 W. 34 Pl., Chicago 8, Ill.
(3) J. Kundrod, 3902 So. Albany Ave., Chicago 32, Ill. ‘ 

DETROIT: A. Kulesienė, 3948 Risdon, Detroit 16, Mich.
BROOKLYNE: (1) A. Buivydienė, 8620—75th St., Woodhaven, L. I.

(2) B. Spudienė, 8833 Elert Lane, Woodhaven.
CARNEGIE, PA.: Mrs. E. Shurmaitis, 708 Doolittle St., E. Carnegie 
CLEVELAND: W. Ukertis, 1322 E. 89th St., Cleveland 6.
BALTIMORE: K. Matuliauskas, 1519 W. Lombard St., Baltimore 23 
AKRON, OHIO: N. Trumpikas, 773 Bisson Ave., Akron 7. 
PHILADELPHIA: Wm. Burton, 2014 Orthodox St.
ROCKFORD, ILL.: Rose Buches, 512 Brook Road.
SHAMOKIN, PA.: J. D. Taunis, 411 No. Shamokin St.
WILKES-BARRE, PA.: J. V. Stanislovaitis, 86 Amherst Ave.
MONTELLO, MASS.: (1) K. Venslauskas, 12 Andover St.

(2) P. Krušas, 141 Sawtell Ave.
CAMBRIDGE, MASS.: (1) L. Silkinis, 783 Main St.

(2) Vincent Spa, 233 Portland St.
NORWOOD, MASS.: F. Ramon, 1118 Washington St.
SOUTH BOSTON: “Keleivis”, 636 Broadway
KANADOJE: (1) K. Lukoševičius, 35 Wilson St., Hamilton,

Ontario, Canada.
(2) P. Shimelaitis, 1271 Alard St., Verdun, (Montreal)

ANGLIJOJE: A. Zamžickas, 26 Devonport Rd., London W 12 Eng’d. 
AUSTRALIJOJE: “Australijos Lietuvis”, 35 Cator St., West Hind

marsh, Adelaide, S. E. Australia.
Bet parankiausia užsisakyti tiesiog, rašant laišką ir siunčiant pini

gus Lietuvių Darbininkų Draugijos Sekretoriui šiuo adresu:
N. JONUŠKA, 15 Cotton St., Roslindale, Mass.

b *

GLASER’S FURNITURE & RADIO CO.
5115-5123 S. Kedzie Ave. PRospect 6-1790

SAUGESNĖS vietos taupymui 
niekur nerasite. Kiekviena są
skaita apdrausta iki $10,000. 
Penkiasdešimt penki metai 
patyrimo ir draugiško patar
navimo.

DISTRICT
SAVING
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nierius yra Standard Brewing 
Co. alaus gamyklos savininkas 
P, Margie. Jis yra buvęs Penn- 
sylvanijos valstybės senato
rius. Įvairiais verslais dar ver
čiasi J. Povilaitis, W. šerkšnas, 
Maciūnas, Skarnulis ir kiti. 
Vietos policijos tarnyboje yra 
pasistūmė j ę J. Zelinskis, Ed. 
White ir dar keli kiti.

Wilkes-Barre ir jo apylinkė
se gydytojų praktika verčiasi 
šie daktarai: Stadulis, Aziukas, 
Babonis, Ruse, Pateiiūnas, Ri- 
cinkevičius ir Kvedariūtė. Jie 
visi gimę JAV ir čia baigę me
dicinos mokslus. Visų jų tėvai 
buvo darbo žmonės. Veik visi 
buvo kilę iš Suvalkijos ir dau
gumoje dzūkai. Dantų gydyto
jas yra K. Retkevičius. Teisi
ninkai lietuviai yra Lopata ir 
jo sūnus; Virbalis, SLA teisės 
patarėjas, Mikaliūnas, Lauri
navičius, o gal dar kai kas. In
žinerijos mokslus yra baigę du 
broliai Juneikiai (jų tėvas bu
vo žymus lietuvių veikėjas), 
Žemaitis, J. Stanislovaičio žmo
nos brolis Vistartas ir kiti, ku
rių pavardžių neteko sužinoti.

Vietos R. k. kunigų tarpe gy
vai lietuvių veikime pasireiš
kia kun. Chmeliauskas, kelerių 
knygų lietuvių kalba autorius, 
tarp jų — eilėraščių ir teatrui 
veikalėlių. R. katalikų lietuvių 
organizacijos išlaiko vidurinę 
mokyklą. Joje lietuvių kalba 
reta viešnia, nors joj mokosi 
lietuvių tėvų vaikai ir jų lėšo
mis pati mokykla laikosi.

Nepriklausomieji lietuviai 
turi savas tautines kapines, 
kaip ir Chicagos lietuviai. Tose 

j kapinėse palaidotas SLA pir
mas organizatorius, “Vienybės 
Lietuvninkų” laikraščio įstei
gėjas Juozas Paukštys. Jis gi
mė 1871 m. Naujininkuose, Ku
piškio valsčiuje ir mirė 1906 m. 
sausio 18 d.

Tautinių kapinių valdyba su
sideda iš JAV gimusių lietuvių 
veikėjų. Kapinės gražioje vie
toje ir gerai tvarkomos. Jose 
ilsisi jau per tūkstantis lietu
viu.

Iš naujai atvykusių ir čia ap
sigyvenusių lietuvių muzikos 
mokytojas Ramanauskąs ver
čiasi vargonininko amatu vie
noje R. K. parapijoje. Jis veda 
vyrų chorą ir dažnai pasirodo 
lietuvių įvairiuose parengi
muose. Dr. Kazlas-Kazlauskas 
profesoriauja vietos kolegijoje. 
Naujienietis iš Klaipėdos kilęs 
Paulauskas kasa anglis. Jis jau 
gerai įsikūrė. Jo vaikai lanko 
vietos mokyklas. Veterinarijos 
gydytojas J. Pavilionis anglis 
kasa ir savo darbu yra paten
kintas. Buvęs Lietuvos ūkinin
kas Pukelevičius taip pat ang
lis kasa.

Wilkes-Barre visoje artimo
je apylinkėje gal per du tūks
tančiu lietuvių dirba anglių ka
syklose. Seniau tokių buvo 
daugiau. Dabar lietuvių anglia
kasių daugumą sudaro jau čia 
gimę lietuviai. Kai kas iš jų to
li pirmyn pasistūmėjo unijų 
gyvenime. Grigaitis yra vienas 
iš CIO direktorių. Vincas Ži
linskas, Juozas Milušis, Statke- 
vičius, Sabaliauskas yra tie, 

(Tęsinys 12 pusi.)
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NOW AT
BEE JAY’S

^ngfi0(Jse
^UHlDiFUg

• Drains wet air dry

® Saves repairs and 

replacement

• Saves money

9 Portable ... plugs in

® Has 5-year guarantee

JUST PLUG IT IN...AND

COSTLY DAMPNESS
CAN BE STOPPED! See our 

complete 

line of 

STINGHOE

' ? ■

Come in

Today!

TRY BE FORE YOU BUY
This completely self-contained, plug-in device is the answer in 
your home or business. Ideal for dripping basements ... in 
recreation rooms where woodwork is warping, furniture mil
dewing ... in any home where wallpaper and plaster are becoming 
moisture loose. Ideal for storage areas to save your books, 
linens, rugs and many other valuables. For any place wherer 
your pocketbook is being hurt by moisture, rot or rust. **

you CAN BE SURE..if ITS Westinghouse

Courteous 

salesmen 

to serve 

you

SEE this dehumidifier drain gallons of water right out of 
any location in your home or business where dampness damage 
is destroying your property. We will deliver, plug in, and let 
you Try Before You Buy. Phone or come in.

BEE JAY STORES
15 West Hubbard Street WHitehall 4-3253

Open Monday and Thursday Evenings

“NAUJIENOSE” GARSINUS VISUOMET APSIMOKA
' * »



MARGUMYNAI
Trūksta juokdarių

Sovietų “Izvestje” rašo, kad 
Sovietų Sąjungoj skandalingai 
trūksta klounų ir juokdarių. 
Esą, visoje TSRS teritorijoje 
ta profesija verčiasi vos 18 
žmonių, kurie publikai patei
kia “netikusį humorą”. Laik
raštis reikalauja, kad Sovietų 
Sąjungoje būtų ne tik daugiau 
klounų, bet ir daugiau cirkų, 
nes reikia, kad žmonės juoktų
si.

Mums atrodo, kad “Izvesti- 
jų” skundas yra be pagrindo, 
nes ten visa tvarka primena! 
cirką, o žmogaus gyvenimas 
yra tikrai klouniškas. Jeigu pa
sisektų TSRS įvesti daugiau 
humaniškumo ir pašalinti visą 
žmogų žeminančią sistemą, ta
da savaime atsirastų pas žmo
nes noras linksmintis ir juok
tis. Atsirastų daugiau ir profe
sinių cirkų.

Papa laimina ... visus
Š. m. rugs. 23 d. Amerikos 

lenkų laikraštis “Amerika- 
Echo” savotiškai komentuoja 
Romos papos palaiminimą, ku
rį jis suteikė Lenkijai ryšium 
su-700 metų švento Stanislo
vo mirties sukaktimi. Pastebi, 
kad papa gražiais žodžiais ly
gina dabartinę Lenkiją su vys
kupo Stanislovo laikais. Vys
kupas Stanislovas, vėliau šven
tu paskelbtas, buvo, karaliaus 
Boleslovo įsakymu, nužudytas. 
Laikraštis rašo: “Mes dar atsi
mename, kad ne taip seniai pa
pa laimino ir vokiečius, kurie 
tada rengėsi užkariauti Lenki
ją ir visą pasaulį. Laimei len
kai turi gerą atmintį ir to pa
pos palaiminimo, kurį jis su
teikė nacių ordoms, tikrai ne
užmirš... O jo dabartinis palai
minimas yra, kaip garstyčios 
po pietų, nes lenkai ir be tų va-, 
titaniškų raginimų ištvėrė per 
vokiečių okupaciją ir ištvers 
dabartinę komunistų okupaci
ją, tikėdami laisvės valanda.”

Prancūzai bijo diktatūros
PARYŽIUS. — Yra žinių, kad 

politiniai Prancūzijos sluoks
niai prisibijo dabartinio Pran
cūzijos karinių jėgų viršininko 
generolo Alphonse-Pierre Juin, 
kuris yra taip pat Atlanto Pak-

KELIONfi Į WILKES-BARRE 
(Tęsinys iš 11-to psl.)

kurie angliakasių unijų veiki
me gyvai savo darbais pasiro
do. Gal tokių yra ir daugiau.

Al. Kupstas, JAV gimęs, gy
vai reiškiasi anglų spaudoje. 
Jis buvo kurį laiką vietos žur
nalistų sąjungos skyriaus pir
mininkas. Ambrazaitis, A. Ga- 
linskas, J. Stanislovaitis ir dar 
kiti bendradarbiauja lietuvių 
spaudoje, rašydami jai žinių ir 
straipsnių iš vietos gyvenimo.

Dar daug kas būtų galima 
pažymėti iš vietos lietuvių jud
raus visuomenės gyvenimo, bet 
korespondencija ir taip neju
čiomis ištyso. Kitas savo pasta
bas tenka atidėti kitam kartui.

—J. Vlks. 

to vidurio Europos srities karo 
jėgų vadas, reiškiamų diktatū
rinių tendencijų.

Kaikurie Laniel kabineto mi
nistrai mato jame “Prancūzijos 

“There is nothing finer than a

STROMBERG-CARLSON”

STROMBERG - CARLSON

Yorkshire /
521 CDM TELEVISION RECEIVER

Panoramic Vision console — 
21” cylindrical tube

'll Widest viewing angle in television 
—245 sq.-in. crystal-clear picture

Traditional cabinet in Honduras 
mahogany veneers—special swirl
cut on doors

• High-gain strip-type tuner, 
quickly adaplable to UHF

• UHF-VHF channel selector dial

• Proved fringe-area superiority

• Noise cancellation control

• Concert-type permanent magnet 
speaker—tone control

• Phonograph jack for record 
player

• Rich hand-rubbed mahogany 
veneer cabinet

• Automatic focus; built-in antenna

GUARANTEED ELECTRIC APPLIANCE 
AND FURNITURE CO.

2876 West Cermak Road Bishop 7-3333

Open Monday and Thursday Evenings

generolą Franko”. Tvirtinama, 
kad jo pritarimu paša Marake- 
šu pradėjo kovą prieš Maroko 
sultoną. Praėjusią savaitę 
Prancūzijos ministrų kabinetas 

net specialiame posėdyje, ku
riame pirmininkavo respubli
kos prezidentas Vincent Au- 
riol, svarstė generolo Juin at
sistatydinimo klausimą.
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